
This weekly newspaper was mailed on 
Tuesday, October 2, 2012 PM 40012376 R09408

m TĖVIŠKES ŽIBURIAI
""~r THE lights of homeland
Nr. 39 (3262) 2012 OCTOBER ■ SPALIS 2 • LIETUVIŲ SAVAITRAŠTIS - LITHUANIAN WEEKLY • www.tevzib.com • Nr. kaina - $2

Laisvių sūkuriuose
Po Nepriklausomybės atgavimo staiga pasijutome esą 

laisvi. Galimas dalykas, ne vienam iš karto dingtelėjo klau
simas, kaip ta laisve pasinaudoti?

I
R ką matėm? Vieni nieko nelaukę lėkė į Vakarus pas 
jau ten gyvenančius giminaičius, draugus, kiti juos se
kė vėliau, pasiryžę laimės paieškoti užsienyje, susipa
žinti su pasauliu, kuris sovietmečiu daugeliui buvo labai 

susiaurintas. Jaunimą viliojo ir garsiosios mokslo instituci
jos, karjeros sporte ar kitose gerai apmokamose srityse. 
Atsivėrė platūs keliai, kuriais iškeliavo beveik pusė milijo
no Lietuvos gyventojų. Neatrodo, kad šito buvo laukta. 
Taip laisvę atgavus, masinė emigracija tapo nemažu rūpes
čiu valstybinio gyvenimo formuotojams ir tautos išlikimu 
besisielojantiems. O vis dėlto kiti, atsidūrę laisvėje ir stai
gių permainų liečiami, skubiai dairėsi, kaip užsitikrinti 
ateitį niekur neišlėkus, kaip išsilaikyti savose pareigose ar 
gauti panašias naujas sistemoms besikeičiant. Šiai grupei 
priklausė ir Lietuvos sovietinę respubliką valdę Maskvos 
patikėtiniai, įstengę persivadinti kitokiais vardais, pripaži
nę išorinius pokyčius, raginę užmiršti tą netolimą praeitį. 
Ir jiems ne tik pavyko išlikti kur buvę, bet greitai tapti ir 
vadovaujančiais asmenimis, nors atgaunant laisvę daugelio 
buvo tikėta, kad Lietuvai nebevadovaus komunistai. Įvyko 
kitaip. Dalykas, nors jau truputį praskiestas, tęsiasi toliau. 
Žmonės balsuoja už ekonominės gerovės pažadus, pyksta 
ant valdžios, kad ji tik sau viską glemžiasi. Du tūkstančiai 
kandidatų į seimą išduoda dabartinę orientaciją visuome
nės, kuriai valdomosios institucijos atrodo tik kaip gero 
uždarbio vietos, dėl kurių apsimoka varžytis, bandyti 
laimę...

L
AISVĖ pasirinkti, laisvė mėginti kopti aukštyn, 
laisvė ir priemones pasirenkant, kaip išlikti pasiek
toje aukštumoje, ką priimti, ką atmesti, su kuo dė
tis, kaip skaldytis, kad iš viso to darytųsi įsitvirtinimo ce

mentas. Taip įvairiais būdais ir mėginimais siekiant tikslo 
nesunku prasilenkti ir su nuostatais, nurodančiais, kas ga
lima ir ko negalima. O jau darosi įprasta nusižiūrėti, kaip 
kas elgiasi kitose šalyse. Didžiausias dėmesys, žinoma, su
sitelkia į Vakarus, kuriems formaliai priklausome. Vakarų 
pirmavimas daugelyje sričių skatina juos sekti, stengtis bū
ti panašiais, ir, rodos, visa, kas iš tenai plaukia, labai lau
kiama ir tuoj pagal išgales praktikuojama, juo labiau, kad 
ir finansinės paramos gaunama. Jau užteko laiko šiam bū
dui prasiplatinti. Tačiau pasigirsta balsų, kad daug kas vi
siškai nesiderina su tautos siekiais išlikti savimi, juo labiau 
- išlaikyti tautinę valstybę, kokia įvardinta Konstitucijoje. 
Visi tam kenkiantys planai ir veiksmai dvelkia kosmopoliti
nių nuotaikų įtvirtinimu, veiklą nuosekliai pradedant nuo 
pačių jauniausių mokinukų, kuriems siekiama įdiegti toli 
gražu ne visiems priimtiną importą. Šičia jau turėtų didesnį 
dėmesį kreipti tėvai, kuriems normaliai rūpi vaikų auklėji
mas ir jų ateitis. Pasyvi visuomenės laikysena švietimo bei 
priaugančios naujos kartos ugdymo atžvilgiu nesiderina su 
laisvių naudojimu. Į kiekvieną šeimai bei tautai nepriimti
ną programą, į abejotinos vertės literatūrą turėtų būti drą
siai ir aiškiai reaguojama. Pro atidarytas bendravimo duris 
laisvai įeina nemažai gerų ir reikalingų dalykų, bet įeina ir 
įdomiais pavadinimais propaguojamų šiukšlių. ČS

Kur slypi Lietuvos valstybingumo 
šaltinis? (i)

Šiame numeryje
Ne visi busimieji šventieji šventai gyveno - 2 psl. 

Žvilgsnis į mūsų etnografinių žemių paunksmę... - 4 psl. 
Okupantai ir partyos - 5 psl.

Demokratija ir diaspora (Tęsinys) - 7psl. 
Tik grožis išgelbės pasaulį - 8 psl. 

Skrajojantis lietuvių tautinis teatras “Želmuo” - 9 psl.

PUOTA (Lino raižinys) Dail. Viktoras Petravičius

LAURYNAS KASČIŪNAS,
LR seimo pirmininkės patarėjas, Tautinių san
tykių ir politikos mokslų instituto dėstytojas

Seime pagaliau parengtas ir registruotas 
Tautos istorinės atminties įstatymo projektas. 
“Šį įstatymo projektą parengti paskatino sie
kiai puoselėti istorinę sąmonę ir atmintį kaip 
žmogaus vertybių orientacijos ir Tautos valsty
bės egzistencijos pamatą. Tai bendro susirūpi
nimo istorijos politikos būkle Lietuvoje dalis. 
Vieningas bendros istorijos praeities suvoki
mas yra kiekvienos tautos (...) išlikimo ir gyvy
bingumo sąlyga. Kartu tai - valstybingumo ga
rantas” - taip projekto autoriai grindžia šio 
įstatymo svarbą.

Tuo tarpu Lietuvos užsienio reikalų minis- 
teris A. Ažubalis ėmėsi iniciatyvos suburti is
torikus, kurie parengtų knygą apie Lietuvos is
toriją, apjungsiančią tarpusavyje konkuruojan
čias Lietuvos istorikų sroves ir mokyklas. Tai 
sveikintinas žingsnis, nes kiekviena save ger
bianti valstybė savo užsienio politiką bei dip
lomatiją sieja su istorinės atminties politika.

Istorinės atminties politikos svarba
Istorinės atminties politika, kartu su švie

timo politika, yra du svarbiausi ramsčiai tau
tos gyvybingumui palaikyti, nes tik taip iš kar
tos į kartą galima perduoti patriotizmą, įtvir
tinti istorinį pasakojimą, formuojantį tautos 
istorinę sąmonę. Inga Vinogradnaitė istorinę 
sąmonę apibrėžia kaip praeities sudabartini
mu pasižymintį specifinį santykio su praeitimi 
būdą. Istorinė sąmonė lemia žmogaus poreikį 
grįžti prie istorijos, ja remtis mąstant dabartį 
ir projektuojant ateitį. Tai reiškia, jog konku
ruojant skirtingiems istoriniams pasakoji
mams, kurie reikštųsi skirtingais lemtingų 
Lietuvos istorijos procesų, lūžių ir asmenybių 
vertinimu, gali būti projektuojamos ir skirtin
gos Lietuvos valstybingumo raidos vizijos. Tai 
ypač aktualu šiandien kuriant įvairius Lie
tuvos ateities scenarijus, nagrinėjant Lietuvos 
kaip tautinės valstybės ir Europos integracijos 
santykį, ieškant Lietuvos vietos geopolitinėje 
ir kultūrinėje Europos architektūroje.

Nukelta į 5-tą psl.

http://www.tevzib.com


2 TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 2012.X.2 Nr. 39

RELIGINIAME GYVENIME

Ne visi busimieji šventieji šventai gyveno
ROMUALDAS KRIAUČIŪNAS

Visų Šventųjų dienos proga juos visus pagarbiai ir pamaldžiai prisiminsi
me. Prisiminsime su šventu pavydu, kad jie gyveno kitais laikais, turėjo mažiau 
pagundų ir išpažino stipresnį tikėjimą. Tuo lyg ir atsitoliname nuo galimybės, 
kad mums kelias į šventumą yra atviras. Tai susikurtai spragai sumažinti ar net 
panaikinti galėtų padėti-suvokimas, kad kai kurie šventieji, gyvendami šiame 
pasaulyje, šventai negyveno. OSV katalikų savaitraščio 2012 m. liepos 1 d. lai

doje Thomas J. Craughwell išvardina penkis tokius atvejus. Pasinaudodami 
ten sutelkta informacija, susipažinkime su jais kiek arčiau.

Paprašius bet kokį kataliką įvardinti nusidėjėlį, kuris vėliau tapo šventuo
ju, daugelis sakytų, kad tokiu buvo šv. Augustinas. Būdamas paauglys Augusti
nas paliko katalikų tikėjimą ir susidėjo su pagoniška manicėjų sekta. Jis taip 
pat susidėjo su meiluže ir su ja gyveno septyniolika metų. Abu susilaukė sū
naus. Tačiau jo nuodėmės, palyginus su visa eile kitų vėliau tapusių šventai
siais, yra gana švelnios.

Būdama dvylikos metų Marija iš Egipto pabėgo 
iš namų į Aleksandriją, tuo laiku prašmatniausią 
miestą romėnų imperi
joje. Ji tapo jaunuolius 
suvedžiojančia moteri
mi. Pagauta geros nuo
taikos, prisirašė prie pi
ligrimų į Šventąją žemę. 
Kol laivas atplaukė į nu
matytą uostą, ji sugundė 
ir suvedžiojo visus pilig
rimus ir visą laivo įgulą. 
Būdama Jeruzalėje ji pa
galiau suvokė savo nuo
dėmes, atliko išpažintį, ta
po atsiskyrėle ir gyveno 
dykumoje. Ji gyveno maždaug 344-421 metais. Jos 
vardadienis yra balandžio 2 d.

Kai kaimynystėje gyvenanti gentis nužudė jos 
vyrą, Kijevo princesė Olga jai paskelbė karą. Ji iš
žudė beveik visus tos genties žmones. Tuos, kurie li
ko gyvi, ji pardavė į vergiją. Po daugelio metų, bū
dama Konstantinopolyje, kur ketino sudaryti sąjun
gą su imperatoriumi, Olga apsilankė šventovėje ir 
buvo paveikta nuostabios liturgijos. Ji užsirašė ka
tekizmo pamokoms, buvo pakrikštyta ir tada grįžo į 
Kijevą, pasišovusi savo žmones atvesti į tikėjimą. 
Tačiau niekas nenorėjo jos nei girdėti, nei klausyti. 
Net ir jos pačios šeima nusigręžė nuo krikščiony
bės. Olga mirė, būdama įsitikinusi, kad, kaip misio
nierė, ji buvo nevykėlė. Olga gyveno mažaug 879- 
969 metais. Jos vardinės yra liepos 11d.

Olgos vaikaitis Vladimiras, nužudydamas savo 
vyresnį brolį, tapo Kijevo princu. Po to jis išprievar
tavo savo brolio žmoną ir ją įjungė į savo kelių šim

Vladimiras

tų moterų haremą. Pa
šventinant naują šven
tyklą dievams, jis paau
kojo vieną tėvą ir jo sūnų. 
Kai Konstantinopolio 
imperatorius kreipėsi 
pas Vladimirą, prašyda
mas jo pagalbos sukilimą 
numalšinti, už pagalbą 
Vladimiras pareikalavo 
imperatoriaus sesers, ku
ri taptų Vladimiro aštun
toji žmona. Imperatorius
iš savo pusės pareikalavo, kad Vladimiras pereitų į 
krikščionybę. Daugelis įtarė, kad grįžęs į Kijevą 
Vladimiras atkris į savo ankstesnį tikėjimą, tačiau 
krikšto malonė jį pakeitė. Jis paleido savo žmonas, 
panaikino haremą, nugriovė pagonišką šventyklą ir 
dėjo dideles pastangas savo žmones atversti į krikš
čionybę. Jo močiutės pasėtas tikėjimo grūdas išsi
skleidė. Jis gyveno 956-1015 metais. Vladimiro 
vardadienis yra liepos 15 d.

Būdamas Anglijos karaliaus Henriko III kan
cleriu, Thomas Becket tapo labai turtingu. Jo ap
ranga buvo prabangesnė nei 
paties karaliaus. Jis net turė
jo savo asmeninį laivyną. Bū
damas labai turtingu, jis buvo 
šaltos širdies ir su vargšais 
nesidalino savo turtais. Vis
kas pasikeitė po to, kai Bec
ket tapo konsekruotas Can
terbury arkivyskupu. Jis iš
dalijo visus savo turtus. Jis kviesdavo vargšus kartu 
pietauti. Jis tapo Bažnyčios nepriklausomybės gy-

Thomas Becket

Phillip Howard

nėju. Todėl karaliaus Henriko keturių vyčių jis savo 
katedroje buvo nužudytas. Jis gyveno 1118-1170 
metais. Jo vardadienis yra gruodžio 29 d.

Vienos iš Anglijoje turtingiausių didikų šeimos 
sūnus Philip Howard galėjo turėti ką tik norėjo. 
Jam buvo prieinamos visos gyvenimo linksmybės, ir 
jis jas labai mėgo. Savo dvare jis buvo pasižymėjęs 
meilužis, azartininkas ir dabita. Labai prasiskolinęs, 
skoloms išmokėti jis pardavė savo žmonos nuosa
vybę. Viena proga jis viešai 
paskelbė, kad jis savęs nelai
ko vedusiu. 1581 m. jis kaip 
žiūrovas kartu su kitais didi
kais dalyvavo anglikonų dva
siškių ir vieno kalinio jėzuito 
kunigo Edmund Campion 
debatuose. Anglikonų dva
siškiai buvo apsikrovę kny
gomis ir turėjo savo pa
tarėjus. Kun. Campion buvo 
ne tik vienas, bet debatuose 
visiškai turėjo pasikliauti tik savo galva ir savo at
mintimi. Šis jėzuitas taip gerai pasirodė, kad debatai 
buvo nutraukti prieš sprendimą. Kun. Campion pa
veiktas, Howard susitaikė su savo žmona, ir jie abu 
grįžo į katalikų tikėjimą. Jiems bandant išvykti iš 
Anglijos į Europos žemyną ir laisvai išpažinti savo 
tikėjimą, buvo sulaikyti. Howard buvo įkalintas 
Londono bokšte, kur po dešimties metų jis mirė. 
Jis gyveno 1557-1595 metais. Jo vardadienis yra 
spalio 19 d.

Plačiau apie šiuos ir kitus šventuosius galima 
pasiskaityti Thomas J. Craughwell knygoje Saints 
Behaving Badly, išleistoje Doubleday Religion lei
dyklos. (Ntrs. iš interneto)

Pirmasis Vilniaus universiteto rektorius IV
Skarga ir eucharistinis pamaldumas

DR. LIUDAS JOVAIŠA

Įvairiapusėje Skargos 
veikloje išskirtinas ypatingas 
t. Petro dėmesys ir pagarba 
Eucharistijai. Vos tik atvykęs 
į Vilnių, jis ėmė sakyti pa
mokslus šia tema Šv. Jono 
bažnyčios lankytojams. Paskui 
žodis virto kūnu: baigęs pa
mokslų ciklą, 1573 m. liepą 
Skarga paragino savo klausy

tojus susiburti į Kristaus Kūno 
broliją, ir į šį kvietimą netru
kus atsiliepė kelios dešimtys 
kilmingų vyrų. Popiežiaus le
gatui patvirtinus brolijos nuo
status ir atlaidų privilegijas, 
jos nariais tapo Vilniaus vys
kupas Valerijonas Protasevi- 
čius, kardinolas Stanislovas 
Hozijus, Vilniaus miesto vai
tas Augustinas Rotundas, ta
čiau didžiąją dalį brolijos na

rių sudarė ne kilmingieji Lie
tuvos dvasininkai ir pasaulie
čiai, o Vilniaus miestiečių eli
tas. Skargos inicijuotoji broli
ja buvo pirmoji, vėl subūrusi 
Reformacijos metu sumenku
sias ir pakrikusias katalikų 
gretas Lietuvos sostinėje. Pag
rindinis brolijos veiklos tiks
las buvo gaivinti vidinį katali
kų gyvenimą ir sykiu netiesio
giai oponuoti protestantų 

dokrinai, per iškilmingesnes 
šventes susirenkant dvasinio 
pokalbio, dažniau maitintis 
Eucharistija bei teikiant Švč. 
Sakramentui įvairiopą viešą 
pagarbą. Pirmą mėnesio ket
virtadienį Šv. Jono bažnyčioje 
pradėtos aukoti iškilmingos 
šv. Mišios su eucharistine pro
cesija. Ypatinga brolijos narių 
pareiga tapo pagarbiai lydėti 
gatvėmis pas ligonį nešamą 

Švč. Sakramentą. Nustatyta, 
kad jis “gatvėmis būtų neša
mas uždengtas veliumu, prie
kyje einant keturiems vieno
dai apsirengusiems jaunuo
liams su deglais ar dailiais ži
bintais. (...) O kai priklausan
tieji brolijai sužinos ar paste
bės, kad Švenčiausiasis Sakra
mentas nešamas jų gatve, tu
rės palydėti (jį) pas ligonius ir 
vėl parlydėti į bažnyčią. (...) 
O kai kuris nors iš brolių pa
siligojęs ruošis priimti šven-

Nukelta į 3-čią psl.

J^TEVISKES ŽIBURIAI
the lights of homeland

2185 Stavebank Rd., Mississauga, ON L5C 1T3 Canada 
Tel. 905 275-4672* FAX 905 275-4364 • E-mail: tevzib@rogers.com

Leidėjas: Kanados lietuvių katalikų kultūros draugija “Žiburiai”

Redaguoja: R. Sakalaitė-Jonaitienė, Č. Senkevičius, red. pav. S. Katkauskaitė, techninė red. V. Tumosienė. Administratorė A. Trussow. Rankraščiai 
taisomi redakcijos nuožiūra. Bendradarbių pasirašyti straipsniai nebūtinai reiškia redakcijos nuomonę. Už skelbimų turinį redakcija neatsako.

METINĖ PRENUMERATA: $80 - reguliari (paprastu paštu); $130 - reg. (1 klasės paštu); $100 - rėmėjo (paprastu paštu); $150 - rėmėjo (1 klasės 
paštu). Oro paštu į užjūrius - $180, paprastu paštu - $100 (Kan. dol.); JAV: $100 - reguliari; $120 - rėmėjo; $160 - 1 klasės paštu. JAV prenumerato
riai atsiskaito JAV doleriais.

Return undeliverable Canadian addresses to Circulation Dept, at mailing address above. Printed in Canada. ISSN 0040-4063. 
We thank the Lithuanian Canadian Foundation for funding the publication of parish news. We acknowledge the financial support of 
the Government of Canada through the Canadian Periodical Fund (CPF) for our publishing activities. Canada

mailto:tevzib@rogers.com


2012.X.2 Nr. 39 TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 3

Pirmasis 
Vilniaus univer
siteto rektorius

Atkelta iš 2-to psl.

tąją Eucharistiją, privalu vi
siems pranešti, kad sykiu ją 
pas sergantį brolį palydėtų ir 
parlydėtų atgal”. Pasak kole
gijos metraštininko, “po šios 
brolijos įkūrimo vis dažniau 
gatves užpildydavo minia 
žmonių, sekančių paskui Švč. 
Sakramentą, o kai ligonio na
mai negalėdavo jų visų sutal
pinti, (žmonės) suklupę prie
šais duris gatvėje melsdavosi 
Dievui tol, kol ten buvo šven
toji Eucharistija. Katalikams 
tai teikė didelę paguodą, o 
eretikams kėlė didžiausią su
maištį”.

Gyvas eucharistinis pa
maldumas, Skargos įsitikini
mu, turėjo įkvėpti katalikus 
veikliems artimo meilės dar
bams bei tobulėti asmeniškai, 
todėl brolijos nariams buvo 
nurodyta, “kad tarp jų nebūtų 
pakenčiama nei girtuoklystė, 
nei palūkininkavimas, nei jo
kia begėdystė” ir kad jie “da
rytų gailestingumo darbus - 
vieną dvasinį, eretikus į katali
kų tikėjimą arba patys, arba 
per kunigus grąžindami, kitą 
- ligotiems miestiečiams, pri
spaustiems vargų ir besigėdi
jantiems elgetauti, pagelbė
dami išmalda iš brolijos lėšų”. 
Šiuos artimo meilės darbus 
atspindėjo ir vėliau kiek pa
pildytas - Kristaus Kūno ir 
Gailestingumo - brolijos pa
vadinimas.

Skargos įsteigtoji Kristaus 
Kūno brolija tapo viena gar
siausių Vilniuje. Iki XVIII a. 
pabaigos į ją įsirašė beveik 
4000 narių, vyrų ir moterų. 
Nuolat atnaujinama brolijos 
koplyčia Šv. Jono bažnyčioje 
išliko iki mūsų dienų. Jos 
skliautą puošia apie 1770 m. 
sukurta freska, vaizduojanti 
Eucharistijos provaizdį Sena
jame Testamente - iš dangaus 
krintančią maną - ir adoruo
jamą Kristaus Kūno ir Kraujo 
Sakramentą. Daugiau kaip 
prieš keturis šimtmečius šioje 
vietoje Petro Skargos pradėta 
eucharistinio maldingumo 
tradicija čia gyva ir šiandien -

FOUR SEASONS 
REALTY LIMITED 

Brokerage, 
67 First Street 

^CrovSl' Collingwood,
Ontario L9Y 1A2

, ■ P.:
I . ,i< I

api, namus. '.usariKi- 
mins. ūkius, žvmcs

I Wasagos. Stayiwrio
K I huiTibusy. I iic Bliu.
Mį , e| Mouniaiis. ir Colling-

V ’ worxio apylinkėse
kreipkitės j

Angelę Šalvaitytę, B J., Broker 
pirkimo ir pardavimo atstovę. 

Ji mielai jums patarnaus.

705-446-6428 
705-445-8500 ext 247 

Elektroninis paštas: 
angiesalvaitis@rogers.com

Pasitarimas Vilniuje

Latvijos, Lietuvos ir Estijos vyriausybių vadovai (Lietuvos 
ministeris pirmininkas A. Kubilius, šio renginio vadovas, - 
viduryje) susitikime Vilniuje

Rugsėjo 19-20 d.d. Vilniuje vykusio susitikimo metu Balti
jos valstybių ministeriai pirmininkai apsvarstė trišalio bendra
darbiavimo pažangą energetikos, transporto, gynybos bei 
bendros skaitmeninės rinkos srityse. Šiame susitikime Lietu
vos, Latvijos ir Estijos premjerai Andrius Kubilius, Valdis 
Dombrovski ir Andrusas Ansip nutarė aktualiausius Visagino 
atominės elektrinės (VAE) klausimus spręsti tarpvyriausybi
nėje darbo grupėje. Tai įrašyta bendrame Baltijos valstybių vy
riausybių vadovų memorandume. Baltijos šalių ministeriai pir
mininkai taip pat nutarė paskatinti regioninius investuotojus 
bei “Hitachi” bendrovę išspręsti svarbius klausimus, o, sulau
kus Lietuvoje rengiamo referendumo rezultatų, įsteigti VAE 
projekto bendrovę.

Lietuvos, Latvijos ir Estijos vyriausybių vadovai taip pat 
pasveikino Europos Komisijos (EK) sprendimą pradėti tyrimą 
dėl galimai monopolinių “Gazprom” veiksmų tiekiant dujas 
Vidurio ir Rytų Europos valstybėms. Susitikimo metu A. Ku
bilius, V. Dombrovski ir A. Ansip išreiškė susirūpinimą dėl 
Kaliningrado srityje bei Baltarusijoje statomų atominių elekt
rinių. Pasak premjerų, Rusija ir Baltarusija turėtų atlikti išsa
mų ir skaidrų rizikos ir saugumo vertinimą pagal tarptautinius 
branduolinio saugumo standartus. SK

Ntr. ir inf. parengta pagal LR Seimo tinklalapį

koplyčioje saugomas ir pager
biamas Švč. Sakramentas.

Šiemetinės sukakties pro
ga Jėzaus Draugijos genero
las Adolfo Nicolas primena: 
“Skarga buvo neprilygstamas 
rašytojas, pamokslininkas, 
labdarys ir vadovas, galintis 
būti pavyzdžiu ir šiandien”.

Deja, šios neeilinės asme
nybės pėdsakų Vilniaus topo
grafijoje dabar beveik nema
tyti. Mieste nėra Skargos gat

■■■■■■■■■■■■ lllllllllllllllllllill
ROYAL LEPAGE

lllllllllllllllllllill

Jei norite pirkti ar parduoti 
namą, ar gauti informacijų, 
prašau man paskambinti. 
Prižadu mielai ir sąžiningai 
patarnauti.

Lina Kuliavienė

2320 Bloor Street West
Toronto, Ontario M6S 1P2

Tel. (416) 762-8255 Fax. (416) 762-8853

vės (užtat yra Skargos opo
nento Volano gatvelė, kurioje 
įsikūrusi Švietimo ir mokslo 
ministerija), o ir pagrindinis 
senojo universiteto kiemas vis 
rečiau pavadinamas Skargos 
vardu. Apie pirmąjį Vilniaus 
universiteto rektorių byloja 
vien atminimo lenta Šv. Jonų 
bažnyčios fasade. Pačiam tė
vui Petrui, ko gero, jos visai 
gana. O mums?

(Pabaiga)

ŽINIOS IS LIETUVOS

Kokios partijos rungsis?
Per seimo rinkimus 5% 

barjerą turėtų įveikti šešios 
partijos. Tarp jų penktoje vie
toje - politikos naujokė, šių 
metų pradžioje įkurta “Drą
sos kelio” partija. Daugiausia 
rinkėjų spalio 14-ąją ketina 
balsuoti už opozicinę Lietuvos 
socialdemokratų partiją. Jai 
savo balsą pasiryžę atiduoti 
23.4% apklausos dalyvių, ku
rie planuoja eiti prie balsadė- 
žių ir žino, už ką balsuos. Dar
bo partiją nurodė 21.1% ap
klaustųjų, partiją “Tvarka ir 
teisingumas” - 13.9%, valdan
čiuosius Tėvynės sąjungą-Lie- 
tuvos krikščionis demokratus - 
12.3%, “Drąsos kelio” partiją 
- 6.5%, Liberalų sąjūdį - 5.3%.

TS-LKD rinkimų programa
Rugsėjo 22 d. paskelbtoje 

valdančiųjų Tėvynės sąjun- 
gos-Lietuvos krikščionių de
mokratų rinkimų programoje 
numatyta, jog mažinti pridėti
nės vertės mokesčio (PVM) ir 
suteikti daugiau lengvatų ne
reikia, pelno mokesčio keisti 
negalima, reikėtų didinti mo
kesčių sistemos progresyvu
mą, o talentingus žmones gali
ma pritraukti iš kaimyninių 
šalių. Ją pristatydamas parti
jos pirmininkas premjeras 
Andrius Kubilius teigė, kad ši 
rinkimų programa smarkiai 
skiriasi nuo kitų, nes joje “nė
ra nė krislelio populizmo”. 
Anot jo, pagrindinis progra
mos moto - “mes buvome pa
jėgūs suvaldyti krizę, todėl 
esame pajėgūs sukurti solida
rią gerovę. Nesustokime.” 
Beveik 200 puslapių TS-LKD 
rinkimų programoje teigiama, 
kad reikia palaipsniui mažinti 
mažas pajamas gaunančių dir
bančiųjų apmokestinimą ir 
nustatyti socialinio draudimo 
įmokų lubas. Pabrėždami, kad 
nesiūlo įvesti progresinių mo
kesčių, konservatoriai teigia, 
jog reikia nuosekliai didinti 
neapmokestinamų pajamų 
dydį, kol jo maksimali suma 
mažiausiai uždirbantiems pa
sieks minimalią algą. Kadangi 
minėti siūlymai trumpuoju 
laikotarpiu gerokai sumažintų 
biudžeto įplaukas, kompen
suoti jas siūloma įvedant tur

Mažiausia važinėja traukiniu
Bent kartą per savaitę 

traukiniais važinėja vos 1% 
Lietuvos gyventojų - tai ma
žiausia reguliariai traukiniais 
besinaudojančių gyventojų 
dalis tarp 27-ių Europos są
jungos (ES) šalių. Tokia pat 
maža dalis nustatyta tik Grai
kijoje. 37% nevažinėjančių 
traukiniais Lietuvoje teigė, 
kad dažniau rinktųsi trauki
nius, jei bilietai kainuotų pi

Pagal BNS žinias parengė R. Jonaitienė

Kitos partijos rinkimų 
barjero neperšoktų. Už šios 
ribos atsidūrė Lietuvos vals
tiečių ir žaliųjų sąjunga 
(3.5%), Liberalų ir centro są
junga (2.7%), Žemaičių parti
ja (1.5%), Lietuvos lenkų rin
kimų akcija (1.5%), sąjunga 
TAIP (1.5%), “Jaunoji Lietu
va” (1%), Lietuvos socialde
mokratų sąjunga (1%) ir kt.

Apklausos duomenimis, 
šiuo metu apsisprendusių, už 
kurią partiją balsuoti, yra 
maždaug 60% visų rinkėjų. 
11.6% apklausos dalyvių tvir
tino nebalsuosiantys, 25.7% 
sakė nežinantys, už ką bal
suoti, 2.4% į klausimą neat
sakė.

to, automobilių mokesčius, 
mažinant įvairių, socialiai ne
reikšmingų lengvatų skaičių. 
Konservatoriai neslepia no
rintys pakeisti policijos gene
ralinio komisaro skyrimo ir 
atleidimo tvarką. Šio parei
gūno skyrimas, anot jų, turėtų 
būti susietas su vykdomąja 
valdžia. Užsibrėžta stabdyti 
sąvartynų plėtrą, iki 2020 me
tų uždarant bent vieną regio
ninį sąvartyną.

Sveikatos apsaugos sky
riuje žadama įdiegti papildo
mą savanorišką sveikatos 
draudimą. Stabdyti gydytojų 
vykimą į užsienį planuojama 
įvedus reikalavimą 3-5 metus 
atidirbti Lietuvoje arba grą
žinti pinigus už mokslą. Keti
nama uždrausti visų vaistų ir 
maisto papildų, alkoholio rek
lamą, svaigalus parduoti tik 
specializuotose parduotuvėse 
ar skyriuose. Ugdant visuo
menės sveikatą, bus siekiama 
privalomai iki 9 metų vaikus 
mokyti plaukti, įvesti tris sa
vaitines kūno kultūros pamo
kas mokykloje. Ypatingą dė
mesį partija žada skirti pietry
čių Lietuvos socialinei ir eko
nominei raidai. Tuo pačiu 
konservatoriai įsipareigoja 
grįžti prie vardų ir pavardžių 
rašymo tvarkos, siūlydami ras
ti europietiškas tradicijas, 
Konstituciją ir valstybinės kal
bos statusą gerbiantį spren
dimą.

giau, 29% pageidavo daugiau 
maršrutų, 14% - greitesnių 
kelionių. Bent kartą per me
tus traukiniais teigė važinėję 
32% Lietuvos gyventojų.

Didžiausia dalis nustatyta 
Švedijoje (86%) ir kitose 
Skandinavijos šalyse. 78% ap
klaustų lietuvių pritarė, kad 
didesnė konkurencija šiame 
versle būtų naudinga kelei
viams.

mailto:angiesalvaitis@rogers.com


4 TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 2012.X.2 Nr. 39

Žvilgsnis į musų etnografinių žemių paunksmę...
ZIGMAS TAMAKAUSKAS, 
vykusios ekskursijos vadovas, 

istorijos mokytojas 
metodininkas

Su dideliu kauniečių bū
riu autobusu pasukome mūsų 
etninių žemių link, esančių 
Lenkijos teritorijoje. Džiau
gėmės, kad su mumis važiavo 
visada jaunatve bei gerumu 
spinduliuojantis Šilainių šven
tovės kunigas - monsinjoras 
Lionginas Vaičiulionis, A. 
Stulginskio universiteto pro
fesorius Algimantas Kurlavi- 
čius su žmona, miesto Švieti
mo ir ugdymo skyriaus Nefor
maliojo ugdymo poskyrio ve
dėja Vida Karčiauskienė su vy
ru, nemažas būrys mokytojų. 
Kelionės tikslas buvo ne tik 
geresnis savo istorinių šaknų 
pažinimas, bet ir susitikimas 
su ten gyvenančiais lietuviais, 
su jų tikrove.

Seinai gavę vardą nuo Sei- 
nos upės pavadinimo, žinomi 
nuo XVI š. Seinų, kaip ir 
Punsko kraštas, yra etnogra
finės Lietuvos ir lietuvių kal
bos ploto tęsinys. Čia XVII š. 
pradžioje įsikūrę domininko
nai įkūrė spaustuvę. Joje 1863 
m. buvo išspausdintas pirmas 
šiame krašte lietuviškas lei
dinys. 1906 m. įsteigta “Šal
tinio” spaustuvė - Seinai pasi
darė lietuviškos spaudos cent
ras. Prieš Pirmąjį pasaulinį 
karą Seinų kunigų seminarija 
davė žymių kunigų, kurie pasi
žymėjo savo veikla, raštais ir 
kilnia knygnešyste. Iš tokių 
paminėtini Antanas Tatarė, 
Martynas Sidaravičius, Pranas 
Būčys, Jonas Totoraitis ir kt. 
Jau klieriku būdamas Seinų 
seminarijoje aktyviai lietu
vybę skleidė Pranas Kuraitis, 
vėliau tapęs žymiu filosofu, 
vienu žymiausiu neotomizmo 
atstovu Lietuvoje.

Seinuose mūsų būrį labai 
šiltai sutiko LR konsulas - 
diplomatinės atstovybės va
dovas Seinuose dr. Liudvikas 
Milašius įsikūrusiame konsu
late Lietuvių namuose. Malo
nu pažymėti, kad gyvenantis 
Seinuose konsulas yra kaunie
tis, kurį laiką dėstęs Kauno 
technologijos universitete, 
paskui ketverius metus dirbęs 
Lietuvos respublikos ambasa
dos Čekijos respublikoje mi- 
nisterio-patarėjo ekonomikai 
pareigose, o nuo 2006 m. jau 
LR konsulas Seinuose. Kon
sulo žmona Laimutė kaunie
čiams daugiau žinoma jos 
mergautine - Kuzmickaitės 
pavarde; nuo 1982 iki 2003 m. 
buvo iškili Kauno muzikinio 
teatro solistė, vykusio festiva
lio “Bravo opera” dalyvė Pra
hoje, dabar populiaraus festi
valio “Operetė Kauno pilyje” 
koordinatorė, rengianti lietu
vių ir lenkų bendruomenėms

Ekskursijos į etninių žemių Lenkijoje teritoriją dalyviai

Berznykų kapinėse lietuvių karių, žuvusių 1920 m. Nepriklausomybės kovose su lenkais, 
kapai. Kairėje - paminklas “Ramybė” (autorė Daliutė Matulaitė), dešinėje lietuvių karių ant
kapiniai kryžiai

Prie poeto vysk. Antano Baranausko paminklo, iš k. Antanas 
Staniulis, Jonas ir Aldona Tamakauskai, Kristina Staniulienė, 
monsinjoras Lionginas Vaičiulionis, N., Algimantas Kurlavi- 
čius, Aldutė Grigaitienė, Zigmas Tamakauskas

koncertus ir dailės parodas 
Seinuose.

LR konsulatas savo darbą 
pradėjo prieš aštuonerius me
tus. Jam tuomet vadovavo LR 
generalinis konsulas Varšuvo
je Š. Adomavičius, kuris nu
matytomis dienomis į Seinus 
atvykdavo iš Varšuvos. Ketve
rius metus - nuo 1994 m. rug
sėjo 1 d. konsulo pareigas ėjo 
Atkuriamojo seimo narys, Ko
vo 11-osios Akto signataras 
Vidmantas Povilionis, žino
mos dainininkės vyras. Nuo 
1998 m. lapkričio mėnesio 
konsulu Seinuose paskirtas 
Jonas Kindurys, nuo 2002 m. 
birželio 4 d. iki 2006 m. - Auš
ra Černevičienė. Konsulatas 

prisideda sprendžiant lietuvių 
bendruomenės problemas, 
tarpininkauja derybose su vie
tos valdžiomis, rengia ir deri
na įvairius vizitus Lietuvos 
įstaigose bei Lietuvos parei
gūnų atvykimą į Seinus ir 
Punską, rūpinasi lietuvių kul
tūros bei švietimo teisiniu iš
saugojimu. Didelis konsulato 
darbo vaisius - “Lietuvių na
mų” atidarymas Seinuose, 
paminklo vyskupui Antanui 
Baranauskui pastatymas, Lie
tuvos karių kapų atstatymas 
Berznykų kapinėse, “Žiburio” 
mokyklos įkūrimas.

Pokalbiuose su konsulu 
domėjomės vietos lietuvių 
bendruomenės gyvenimu, jų 

kultūrinėmis galimybėmis, ap
linka, lietuvybės išlaikymo 
klausimais.

Pasirodo, problemų besą 
daugybė, kurias valdžia labai 
vangiai sprendžia. Štai, pavyz
džiui, dar 1995 m. buvo pa
teiktas prašymas su gyventojų 
parašais jau seniai atgyvenu
sio komunistinio turinio turin
čią gatvę pavadinti Seinuose 
dirbusio vyskupo Antano Ba
ranausko vardu. Rodos, ypač 
deklaruojantiems save katali
kams lenkams turėtų būti visai 
priimtinas dalykas. Tačiau, de
ja, toli gražu taip nėra - rafi
nuotas lenkiškas nacionaliz
mas jiems aukščiau už kata
likybę: tuoj pat atsirado pasiū
lymas minėtą gatvę pavadinti 
Napoleono ar kitais vardais. 
Tik, kad nebūtų lietuviško 
vardo, kad ir susieto su tos 
pačios katalikų Bažnyčios 
vardu. Pagaliau gyventojams 
valdžia atvirai pateikė, žino
dama jų neigiamą atsakymą, 
veidmainišką klausimą - jei 
pakeistume gatvės pavadini
mą, ar sutiktumėte papildo
mai mokėti perregistravimo 
mokestį? Taip administracinė 
valdžia, naudodama negar
bingas priemones, stengiasi 
užblokuoti vietos lietuviams 
rūpimų klausimų svarstymą ir 
sprendimą.

Konsulato pastate apžiū
rėjome pagarbiai padėtą At
minimo lentą, kuri praėjusiais 
metais, minint Seinų kunigų 
seminarijos įkūrimo 185 metų 
sukaktį, turėjo būti pritvirtin
ta prie buvusios seminarijos 
sienos, bet lenkų valdžia tą 

padaryti iki šiol vis trukdo. 
Joje yra, rodos, niekam ne- 
kliūvantis istorinį faktą pri
menantis užrašas: “Šiuose na
muose mokėsi daug žymių re
liginio ir pasaulietinio gyveni
mo asmenybių, tarp jų Lietu
vos Tautiškos giesmės auto
rius Vincas Kudirka”. Atsi
sveikinome su konsulu, palin
kėdami jam tvirtybės, didelės 
kūrybinės diplomatijos, sau
gant šiame krašte lietuvišką 
dvasią.

Mūsų išvyka Seinuose tę
sėsi apžiūrint Katedrą, Anta
no Baranausko paminklą ir 
lietuvių karių kapus. Švč. 
Mergelės Marijos Apsilanky
mo katedra-bazilika pastatyta 
dominikonų vienuolių rūpes
čiu XVII š. pradžioje vėlyvojo 
renesanso stiliumi. 1632 m. ją 
pašventino Vilniaus vyskupas 
Jurgis Tiškevičius. Šventovėje 
buvo 11 altorių, dvi eilės ko
lonų ją dalijo į 3 navas. 1706 
m. prie jos buvo pristatytas 
vienuolyno ansamblis. XVIII 
š. antroje pusėje šventovė at
naujinta, pristatant du baroko 
stiliaus bokštus. Vėliau prie 
šventovės pristatytos dvi kop
lyčios. Katedros Didįjį altorių 
puošia Švč. Mergelės Marijos 
Apsilankymo paveikslas. Ma
noma, kad jį piešė dailininkas 
Pranciškus Smuglevičius. De
šinėje koplyčioje labai verti
nama sakraline, istorine ir 
menine prasme drožta iš lie
pos medžio atidaroma Mari
jos statula. Uždaryta ji vaiz
duoja Dievo Motiną sėdinčią 
soste ir dešiniąja ranka lai
kančią Kūdikį. Marija vilki il
gą apsiaustą, siekiantį žemę. 
Atidarius statulą, pasidaro 
triptikas, vaizduojantis Mariją 
jau be Kūdikio plačiai išsklei
dusią į abi puses apsiaustą, po 
kuriuo susiglaudusios žmonių 
figūros. Sakoma, kad ši statu
la daryta XV š. pradžioje. To
kių statulų pasaulyje yra tik 
šešios. Jau nuo XVII š. ši sta
tula garsėja savo stebuklingu
mu. Prie jos pasimelsti suva
žiuoja daug ligonių ir šiaip 
nelaimingų žmonių. Jai pri
skiriamas ir XVII š. viduryje 
Seinų miestelio apgynimas 
nuo puolusios rusų kariuome
nės. Ši Marijos statula 1975 
m. iškilmingai vainikuota Va
tikano kapitulos vainiku. Tos 
pačios koplyčios dešinėje sie
noje yra palaidotas lietuvių 
poetas vyskupas, plačiai žino
mos poemos Anykščių šilelis 
autorius Antanas Baranaus
kas, dirbęs čia XIX š. pa
baigoje ir XX š. pradžioje. Tai 
buvo čia pirmas vyskupas po 
iškilmingo konsekravimo pra
bilęs į susirinkusius tikinčiuo
sius lietuvių kalba.

(Bus daugiau)
Ntrs. autoriaus



2012.X.2 Nr. 39 TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 5

Kur slypi Lietuvos valstybingumo 
šaltinis?®

Atkelta iš 1-mo psl.

Nereikia abejoti, jog tiek 
priimant, tiek ir įgyvendinant 
Tautos istorinės atminties 
įstatymą kryžiuosis daug įvai
rių ideologinių iečių. Vieni 
kaltins įstatymo autorius sie
kiu primesti savo istorinį aiš
kinimą, o kiti prikiš istorijos 
“supolitinimą” ir socialinės 
inžinerijos apraiškas bei ra
gins “istoriją palikti istori
kams”.

Šiandieninių eurointegra- 
cinių ir globalizacinių vėjų 
kontekste vienas iš svarbiau
sių tautos istorinės atminties 
klausimų tebėra toks - kas yra 
pamatinis Lietuvos valstybin
gumo šaltinis. Ar tai Vasario 
16-osios tautinė Lietuva? Gal 
tai unijinė Abiejų Tautų Res
publika, kurios istorinės remi
niscencijos šiandien padėtų 
neva uždarą lietuvišką tautinį 
tapatumą “atverti” europie
tiško tapatumo platybėms?

Ginčą šiuo klausimu bene 
geriausiai iliustruoja skirtingi

Dr. RŪTA GAJAUSKAITĖ

Persikrikštijusi komunistų 
partija subyrėjo į 40 partijėlių 
ir sėkmingai dalyvauja rinki
muose. O turėjo būti uždraus
ta komunistams dalyvauti bet 
kokiose politinėse ir visuome
ninėse organizacijose, o kalti 
už lietuvių genocidą - nubaus
ti baudžiamąja atsakomybe. 
Tačiau be desovietizacijos, kai 
kurie atvirkščiai - ne kalėji
muose, o Europarlamente 
lepinasi.

Okupantiniai kolonistai, 
anksčiau lepinęsi privilegi
jomis už mūsų “išvadavimą” 
bei “kultūrą”, dabar reika
lauja tų pačių privilegijų,

žpjurne-r 4 fflnfor
LAIDOTUVIŲ NAMAI

TORONTE
ETOBICOKE 

ir 
MISSISSAUGOJE 

istorikų vertinimai dėl to, kas 
vyko 1919-1920 metais tarp 
Lietuvos ir Lenkijos. Vie
niems tai buvo dviejų tautinių 
valstybių konfliktas, galiausiai 
pasibaigęs Vilniaus krašto 
okupacija. Kita pusė teigia, 
jog tai buvo pilietinis karas 
tarp vadinamųjų jaunalietu
vių (kuriuos šio požiūrio auto
riai vertina kaip filologinį pro
duktą) ir vadinamųjų senalie- 
tuvių, t.y. lenkiškai kalbančio, 
bet politiškai lietuviškai mąs
tančio elito, prie kurio mėgi
nama priskirti netgi maršalą 
J. Pilsudskį ir generolą L. Že
ligovskį.

Tokios istorinių interpre
tacijų takoskyros tik dar kartą 
įrodo, kad istorijos nereikėtų 
palikti vien tik istorikams, nes 
vieną dieną gali atsitikti taip, 
kad Lietuvos istorijos vado
vėliuose įsitvirtins pasakoji
mas, kad tautinė Lietuva te
buvo imperinės (tiek carinės, 
tiek ir sovietinės) Rusijos geo
politinis projektas, skirtas kir
šinti lietuvius su lenkais, o to

SKAITYTOJŲ NUOMONĖ

Okupantai ir partijos
dangstydamiesi mažumų skriau
dimu. Ar girdėjote, kur dar 
pasaulyje būtų buvę, kad oku
pantai turėtų savo partijas?

O Lietuvoje yra - “Rusų 
sąjunga” ir “Lenkų rinkimų 
akcija”. Todėl Rusijai ir Len
kijai nereikia kurti Lietuvoje 
žvalgybinio tinklo - jie turi 
čia oficialias politines organi
zacijas, dalyvaujančias rinki
muose ir be priedangos įtako
jančias įstatymleidystę ir vyk
domąją valdžią.

Ten, kur valstybės parei
gūnas yra ne lietuvių kilmės, 
toje srityje vykdoma valsty
binė veikla yra žalinga tiek pi
liečiams, tiek ir Lietuvai. Ir 
taip pradedant kultūra, finan
sais, gamyba bei nebaigiant 
teisėsauga.

Antai, nuskambėjusios 
teatrų remontų milijoninės 

Kanados Lietuvių
Lithuanian Canadian

I Resurrection Rd. TiwmoObL M9A 5GI 
TcL 4U-239-9889

Jūsų sutelktas pagrindinis kapitalas Fonde per 49 metus 
Kanados lietuvių organizacijoms davė 2.77mln. dol., 

pagalbai Lietuvoje 0.69 mln. dol. bei studentų stipendijoms 
Kanadoje ir Lietuvoje 0.44 mln. dol.

Tapkime Kanados lietuvių fondo nariais! 
Remkime lietuvybės veiklų ir išlaikymų!

Prisiminkime savo Fondų gyvybės draudimuose 
bei savo testamentuose.

Raštinės darbo valandos: pirmad. ir trečiad. nuo 10 v.r. Iki 4 v.p.p. 
Įnašams išrašome pakvitavimus sumažinimui pajamų mokesčiams.

kie “senalietuviai” kaip J. Pil
sudskis ir L. Želigovskis norė
jo mus apsaugoti nuo šios geo
politinės klaidos.

Būtent šio požiūrio šali
ninkai, kurie ir šiandien savo 
ideologinį nuoseklumą įrodi
nėja skatindami lietuvių tau
tiškumą “tirpdyti” naujų post- 
modernių tapatybių paieško
se, ironiškai siūlo į šiuolaiki
nę Lietuvą nebežvelgti XIX 
ar XX š. pradžios lietuvio aki
mis ir taip atsisakyti tautinės 
valstybės tradicijos. Akivaiz
du, jog 1918-ųjų metų vasario 
16 dieną gimusią tautinę Lie
tuvą jie vertina kaip filologinį 
produktą, kuris šiandieninėje 
postmodernių tapatybių kūri
mosi akivaizdoje, anot jų, tėra 
visiška atgyvena. Kai tokie pa
svarstymai neperžengia inte
lektualinių provokacijų ribų, 
jokių problemų. Daug dides
nė problema kyla tada, kai to
kį istorinį pasakojimą ir juo 
paremtas ateities valstybingu
mo vizijas ima plėtoti politi
nis elitas. (Bus daugiau) 

sumos ar J. Meko, JAV teis
muose įvertintai pornuchai 
skirti 12 milijonų, lyg ir turėjo 
pridengti planuojamus bili
jonus Gugenhaimo galerijos 
aferai. Ir šiame fone niekas 
net nepastebėjo, kad operos 
Žydės pastatymui buvo iš
leista 1 mln. Lt, o tautinei 
operai Dalia tik ... - 20 000 
Lt (tik 2% nuo Žydės), o italų 
sukurtai operai Lietuviai - 
neliko vietos net planuose?!!

Arba “Snoro” banko 
bankrote vis nenusistatoma 
žala iš mokesčių mokėtojų 
kišenių - ar 0.5 ar 7 bilijonai? 
Kai tuo tarpu ištisus 20 metų 
Rainoldij Šarkin dėka visi už
sieniniai bankai Lietuvoje plė
šė nuo mūsų piliečių po 10% 
už palūkanas, kai savose vals
tybėse negalėjo daugiau imti 
nei 3%!

0 Fondas
/ Foundation

mvwAlfcmda.vorg
kl F >ndas(F < in.aihn .com

KANADOS ĮVYKIŲ APŽVALGA 

Partnerystė diplomatijoje
Kanados ir D. Britanijos vyriausybės nutarė bendradar

biauti, steigiant jungtines diplomatines misijas kai kuriose 
valstybėse. Tai padėtų sutaupyti abiems valstybėms nemažai 
lėšų. Jau yra teigiama tokio darbo patirtis: Kanada, pavaduo
dama Australijos diplomatus, teikia diplomatines ir konsuli
nes paslaugas 26 valstybėms ir atvirkščiai. D. Britanijos užsie
nio reikalų sekretorius William Hague ir Kanados užsienio 
reikalų ministeris John Baird, pasirašydami susitarimą, tvirti
na, kad Kanada ir D. Britanija - dvi savarankiškos valstybės, 
kurias jungia karališkasis sostas ir vienoda vertybių sistema, 
todėl bendra veikla bus naudinga abiems susitarimo dalyvėms.

Veteranams
Federacinė vyriausybė, 

jos gynybos ministerija išleido 
beveik 1 mln. teismo išlai
doms, norėdama paneigti ka
ro veteranų grupinį ieškinį. 
Dar 2007 metais 4,500 vetera
nų kreipėsi į teismą, prašyda
mi atšaukti vyriausybės spren
dimą mokėti karo veteranams 
sumažintas invalidumo pašal
pas. Teismas nepriėmė vyriau
sybės pasiteisinimo dėl būti
nybės sumažinti pagalbą sun
kiai sužalotiems kariškiams.

Streiko
Kanados automobilių ga

mintojų profsąjunginė orga
nizacija, jungianti per 21,000 
narių, įveikė vieną slenkstį de
rybose su Detroito trijule - 
Ford, GM, Chrysler verslovė
mis. Pagal pasiektą susitarimą 
su Ford ir General Motors 
bendrovėmis automobilių 
gamintojams per artimiausią 
dešimtmetį bus atstatytas tu
rėtas atlyginimas ir išsaugotas 
pensijų planas naujiems dar
bininkams. Bus skiriamas pa
pildomas kasmetinis piniginis

Kvebeko studentų siekis
Kvebeko studentai vasarą 

praleido protesto riaušėse, 
rinkimuose padėdami įveikti 
tuo metu valdžioje buvusią li
beralų vyriausybę ir pasiekda
mi savo tikslą. “Kvebeko par
tijos” atstovai asamblėjoje, 
laimėję rinkimus ir teisę su
daryti savo vyriausybę, pažadą 
studentams ištesėjo: studijų 
mokestis liko nepadidintas. 
Kvebeko provincijos studen
tai palyginti su kitų Kanados 
provincijų bendramoksliais 
moka dvigubai mažiau.

Išliks Toronto istorijoje
Toronto muzikos mylėto

jus, ypač vyresniojo amžiaus, 
nuliūdino žinia, kad mirė Sam 
Sniderman, 92, geriausiai ži
nomas kaip Sam the Record 
Man. Beveik pusę šimtmečio 
nuo 1957 metų jis sėkmingai 
prekiavo visokiais muzikos 
įrašais - nuo tradicinių plokš
telių iki garsaplokščių. Sam 
The Record Man atsisveikino 
su verslu 2000-aisiais, o par
duotuvė 2007 metais, tapusi 
skaitmeninių įrašų klestėjimo

bus atlyginta
Gynybos ministerija po ilgų 
atidėliojimų šią vasarą pra
dėjo derybas su veteranais. 
Tarpininku tarp ieškovų ir gy
nybos ministerijos buvo pa
kviestas derybininkas Br. Ko
lumbijos universiteto prezi
dentas Stephen Toope, ku
riam pavyko susitarti su ginčo 
dalyviais. Pagal susitarimą ve
teranams turi būti išmokėta 
pašalpomis iki $600 mln., dau
geliui iš jų mokestis bus moka
mas atgaline data.

išvengta
priedas pragyvenimui.

Be socialinių garantijų, 
sutartyje numatytos naujos 
verslo galimybės. General Mo
tors pažadėjo išsaugoti 1,750 
darbo vietų, sukurdami trečią 
pamainą Oshawos (ON) ga
mykloje, j Kanadoje esančias 
įmones investuoti $675 mln. 
Sis susitarimas leido išvengti 
streiko Ford įmonėse. Chrys
ler automobilių gamintojai 
dar tęsia derybas, ir streiko 
galimybė išlieka, jei nepavyks 
pasiekti susitarimo.

Bet... apetitas kyla beval
gant. Jau praėjusią savaitę 
studentus vienijanti organiza
cija CASSE vėl pakvietė į pro
testo renginius. Šįkart studen
tų reikalavimas - kad mokes
tis už studijas būtų visiškai 
panaikintas. Protestuojantys 
studentai remiasi Europos 
pavyzdžiu. Beveik 20 Europos 
valstybių, tarp jų Prancūzijoje, 
Nyderlanduose ir Švedijoje, 
mokslas nemokamas arba 
mokamas tik simbolinis mo
kestis.

auka, buvo visiškai uždaryta. 
Sam Sniderman, daug dešimt
mečių skyręs savanorystei, yra 
Kanados ordino narys, už ilga
metį ir nuoseklų muzikos įra
šų platinimą, paramą muzikos 
kūrėjams jo vardas įrašytas 
Kanados muzikos šlovės ir 
atminimo galerijose.

Buvusios parduotuvės 
pastatą įsigijo Toronto Ryer
son universitetas ir žada įam
žinti Sam the Record Man 
atminimą.

Pagal Canadian Press parengė S. Katkauskaitė



6 TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 2012.X.2 Nr.39

LIETUVIŲ TELKINIUOSE

MIRTIES PRISIMINIMAS

Butina veikti išvien

Lietuvos ambasadorius 
JAV Žygimantas Pavilionis 
rugsėjo 21-ąją Čikagoje pra
sidėjusio Pasaulio lietuvių 
ekonomikos forumo (PLEF) 
išvakarėse dėkojo šio rengi
nio organizatoriams ir pa
brėžė būtinybę visiems JAV 
lietuviams veikti išvien. “Vi
siems mums JAV - išeivijai, 
diplomatams, garbės konsu
lams, verslininkams, lietuvių 
organizacijų ir akademinės 
bendruomenės nariams - bū
tina susitelkti ir veikti išvien, 
siekiant plačiau atverti šios 
didžiausios ir stipriausios pa
saulio ekonomikos duris Lie
tuvos verslui”, - sakė Ž. Pa
vilionis. Jo manymu, didelį 
pajėgumą šioje srityje liudija 
daugybė sėkmingo lietuviško 
verslo kūrimo JAV pavyzdžių 
ir pastaruoju metu vis akty
viau įgyvendinama Lietuvos

TRADICINIAME AIRI
JOS lietuvių sąskrydyje prisi
mintas Atlantą perskridusio 
lietuvio žygdarbis. Lietuvos 
ambasadorius Dubline Vid
mantas Purlys rugsėjo 22 die
ną tradiciniame Balinraubo 
miestelyje rengiamame Airi
jos lietuvių sąskrydyje “Mums 
vis dar reikia sparnų” teigė, 
jog kaip ir praeityje, taip ir 
dabar aktyvius užsienio lietu
vius suvienija meilė Tėvynei.

“Sąskrydžio dalyvius vie
nija meilė Lietuvai ir pagarba 
gimtajam kraštui. Tai jausmai, 
kurie ketvirtajame praeito 
amžiaus dešimtmetyje įkvėpė 
ir JAV gyvenusį lietuvį Feliksą

Prel. JUSTINAS 
BERTAŠIUS, 

buvęs lietuvių 
Šv. Kazimiero parapijos 

ilgametis klebonas, 
Vinipege, MB, lanko 

popiežių Joną Paulių II. 
Jis mirė 

1999 m. spalio 9 d.

ekonominė diplomatija.
“2013 metais ES Tarybai 

pirmininkausianti Lietuva 
turės galimybę ne tik padi
dinti savo ekonominį mato
mumą JAV, bet ir reikšmin
gai prisidėti prie ES ir JAV 
prekybos liberalizavimo pro
ceso”, - teigė ambasadorius.

Specialiame Ž. Pavilio
nio ir Lietuvos garbės konsu
lo JAV Stanley Balžeko jau
nesniojo vardu forumo orga
nizatoriams surengtame ren
ginyje dalyvavo ūkio ministe- 
ris Rimantas Žylius, užsienio 
reikalų viceministeris Egidi
jus Meilūnas, Lietuvos gar
bės konsulai JAV, kiti gar
bingi svečiai. Lietuvos verslo 
konfederacijos pradėtas kas
metinis PLEF yra vienas di
džiausių Lietuvos ekonomi
kos ir verslo plėtros renginių 
užsienyje. JAV amb. inf.

Kalba ambasa
dorius Vidman
tas Purlys

Vaitkų atlik
ti tikrą žyg
darbį - sudė
tingomis są
lygomis per
skristi Atlan
to vandeny
ną. Jo atmi
nimą tradiciš
kai pager
biame šios šventės metu”, - 
sakė V Purlys.

Vakarų Airijoje susirin
kusius tautiečius taip pat pa
sveikino Airijos lietuvių bend
ruomenės pirmininkas Arū
nas Teišerskis, kuris perskaitė 
seimo pirmininkės Irenos 
Degutienės sveikinimą.

Rugsėjo 22-23 d.d. vyku
siame sąskrydyje veikė lietu

D. Britanija
LIETUVIŲ SODYBOJE 

LONDONE Santaros-Šviesos 
klubas rugsėjo 8 d. surengė 
konferenciją “Išeivijos kūrėjų 
ir Lietuvos kultūros santykis”. 
Joje svarstyta apie migracijos 
veikiamą šiuolaikinę lietuvių 
kūrybą, Lietuvos ir išeivijos 
kūrėjų santykį, bendrų kul
tūrinių projektų įgyvendini
mo galimybes. Lietuvos užsie
nio reikalų viceministerė Asta 
Skaisgirytė-Liauškienė, pažy
mėjo, kad Lietuvos ir išeivijos 
santykiai įgauna naują kokybę 
globalios Lietuvos idėjos at
žvilgiu. Viceministerė susitiko 
su D. Britanijos lietuvių jauni
mo organizacijų atstovais. Su
sitikime ji pažymėjo, jog būti
na tęsti D. Britanijos jaunimo 
sąjungos organizuojamas lie
tuvių studentų stažuočių Lie
tuvoje pratybas. Aptartas pa
sirengimas XIV Pasaulio lie
tuvių jaunimo kongresui, įvyk
siančiam 2013 m. liepos 1-14 
d.d. D. Britanijoje. Kongrese 
ketina dalyvauti keli šimtai 
lietuvių jaunimo organizacijų 
atstovų iš 30 kraštų. Kongreso 
atidarymas vyks Londone, 
studijų dienos - Lietuvių so
dyboje; kultūrinė programa - 
Škotijoje. Pabaigai kongreso 
dalyviai vyks į Lietuvą susitik
ti su Lietuvos jaunimo organi
zacijomis.

Australija
ADELAIDĖS LIETUVIŲ 

KATALIKŲ, “Lietuvių Cari
tas Ine.” narių, susirinkimas 
įvyko sekmadienį, rugpjūčio 
12, Adelaidės lietuvių centro 
salėje. Veiklos pranešimus pa
darė Šv. Kazimiero bažnytinis 
choras, ateitininkai, savaitga
lio lietuvių mokykla, vaidybos 
grupės “Vaidila” valdyba, Lie
tuvių katalikių moterų drau
gija. Lankančių savo šventovę 
tikinčiųjų skaičius mažėja.

viškų rankdarbių ir kulinari
nio paveldo mugė, lietuviškas 
Dublino mažasis teatras rodė 
spektaklį vaikams, vyko vaka
ronė, kurioje pasirodė Balin
raubo bendruomenės mokyk
los tradicinės airiškos muzi
kos ir šokių kolektyvas, buvo 
aukojamos Mišios už 1935 
metais Balinraube avariniu 
būdu nusileidusį F. Vaitkų, 
miesto gatvėmis iki “Lituani- 
ca II” nusileidimo vietos nusi
driekė iškilminga šventės da
lyvių eisena. Sąskrydį jau šeš
tus metus organizuoja Airijos 
lietuvių bendruomenės Mė- 
jaus skyriaus organizacinis ko
mitetas. Renginį remia Užsie
nio reikalų ministerija.

URM inf.

Kaip rašoma Mūsų pastogėje, 
jaunesnieji neskuba pakeisti 
vyresniųjų. Dabartinis Ade
laidės lietuvių kunigas Juozas 
Petraitis neseniai šventė savo 
90-ąjį gimtadienį. Pastarajam 
pasitraukus, neatsiras kito lie
tuvio kunigo. Adelaidės vys
kupijoje darbuojasi lietuvis 
kunigas, bet ir prašomas pas 
lietuvius neatsilanko. Mūsų 
pastogėje rašoma apie lietuvių 
įsikūrimą Adelaidėje, kurie 
1950-51 metais susibūrė į Šv. 
Kazimiero draugiją, kuri nu
pirko apskurusį mergaičių ko
legijos pastatą ir jį atnaujino 
įsteigdami koplyčią. Lietuviai 
katalikai norėjo įsteigti savo 
parapiją, bet vyskupija nelei
do. Įsigijus pastatą, reikėjo jį 
įregistruoti. Buvo įsteigta re
liginė ir šalpos organizacija 
“Lietuvių Caritas Ine.”, kurios 
vardu ir buvo įregistruotas įsi
gytas koplyčios pastatas. Or
ganizacijos tarybą sudaro: 
kun. J.N. Petraitis (ne renka
mas), V. Baltutis (pirm.), P. 
Gasiūnas, V. Nekrošius, P. Ja- 
čiunskis, J. Jačiunskis, P. Kaz- 
la ir D. Kalibatas. JA

DR. STASYS DUBICKAS
DANTŲ GYDYTOJAS

398 Guelph Line, Burlington 
(tarp QEW ir Lakeshore Rd.) 
Privati AUTO-AIKŠTĖ (“parking j

(905) 333-5553

Pirmasis lietuvių bankelis Kanadoje, 
įsikūręs nuosavuose namuose -

TALKA
830 Main Street East, Hamilton, Ontario L8M 1L6 

Tel. 905 544-7125 Fax. 905 544-7126
Darbo valandos: pirmadieniais, antradieniais ir ketvirtadieniais 
- nuo 9 v. ryto iki 5 v.p.p., trečiadieniais - nuo 9 v. ryto iki 
1 v.p.p., penktadieniais - nuo 9 v. ryto iki 7 valandos vakaro, 
šeštadieniais - nuo 9 v. ryto iki 12 v. dienos. Liepos ir rugpjūčio 
mėnesiais šeštadieniais uždaryta.

AKTYVAI PER 75 MILIJONUS DOLERIŲ
ATIDARYKITE TALKOJE NAUJĄ TAUPOMĄ SĄSKAITĄ, 

ATLEISTĄ NUO VALSTYBĖS MOKESČIŲ

MOKAME UŽ:
taupomąją sąskaitą........... 0.25%
čekių sąskaitą iki ..............0.25%
INDĖLIAI:
90 dienų indėlius ..............0.50%
180 dienų indėlius ............0.50%
1 m. term, indėlius............1.60%
2 m. term, indėlius............1.75%
3 m. term, indėlius............2.25%
4 m. term, indėlius............2.40%
5 m. term, indėlius............2.50%
RRSP ir RRIF
(Variable)............................. 0.50%
1 m. ind..................................1.60%
2 m. ind..................................1.75%
3 m. ind..................................2.25%
4 m. ind..................................2.40%
5 m. ind..................................2.50%
PASKOLAS
Asmenines nuo................. 3.25%
Nekiln. turto 1 m................. 3.25%

London, ON
SVEIKINAME amžiumi 

vyriausiąją parapijietę Mortą 
Jokšienę, švenčiančią savo am
žiaus 105 m. sukaktį!

SEKMADIENIŲ ir švenčių 
Mišios aukojamos 3 v. p.p. Mary 
Immaculate šventovėje,1980 Tra
falgar St., London, ON.

SPALIO 7, sekmadienį, 
Mišios bus aukojamos už a.a. 
Jadvygą Albrechtienę. Inf.

Sudbury, ON
RUDENINIS SUSIKAU

PIMAS įvyks Christ the King 
šventovėje, Mišios spalio 20, 
šeštadienį, 3 v.p.p. Išpažinčių 
bus klausoma 2.30 v.p.p. Susi
kaupimą ves kun. V. Staške
vičius.

Sault Ste. Marie, ON
RUDENINIS SUSIKAU

PIMAS įvyks St. Jerome šven
tovėje, Mišios spalio 21, sek
madienį, 2 v.p.p. Išpažinčių 
bus klausoma 1.30 v.p.p. Susi
kaupimą ves kun. V. Staške
vičius.

KREDITO
KOOPERATYVAS LTD

TFSA PALŪKANOS:
Variable -1.50%
1 metams-2.00%
2 metams - 2.15%
3 metams - 2.35%
4 metams - 2.50%
5 metams - 2.75%

•Nemokami čekių sąskaitų 
apmokėjimai

•Narių santaupos 
apdraustos TALKOS 
atsargos kapitalu 
6 mln. dol. ir Kanados 
valdžios iki $100,000.00 
sumos draudimu

PAREMKITE Tėviškės žiburius auka ar rėmėjo prenumerata, testamentiniu palikimu. 
Iš anksto dėkingi TŽ leidėjai

Sekite kasdienę informaciją apie nuošimčius TALKOJE 
MASTER CARD KREDITO KORTELĖ - INTERAC KORTELĖ 

TINKLAPIS: www.talka.ca

http://www.talka.ca


2012.X 2 Nr. 39 TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 7

Demokratija ir diaspora
Tęsinys iš 38 nr.

Konferencijos dalį savo pranešimu baigė 
Vytauto Didžiojo universiteto Pasaulio lietu
vių akademijos koordinatorė, buvusi Tautinių 
mažumų ir išeivijos departamento (TMID) 
direktoriaus pavaduotoja Vida Bagdonavičie
nė. Savo pranešime ji pristatė Lietuvos val
džios išeivijos politikos studiją ir apžvelgė 
pagrindines bendradarbiavimo su užsienio lie-

gyvenime. Taigi, kalbėti apie ryškesnius išeivi
jos pasiekimus Azerbaidžano kelyje demokra
tijos link, E. Agazadės teigimu, dar nėra įma
noma. Žurnalistas kaip išeitį mato ateityje, 
šaliai išsiauginus naujus vadovus ar tam tikros 
srities meistrus, kurie savo talentu netiesiogiai 
pristatytų ir populiarintų Azerbaidžaną pa
saulyje.

Moldavų išeivijos būklę ir tendencijas pri
statė Paryžiuje gyvenanti Prancūzijos Molda-

SĄSKAITOS

Taupomoji sąskaita 1.25%
Čekių sąskaita iki 0.25%

tuviais sritis bei modelius. V. Bagdonavičienė 
išskiria tris šios politikos formavimosi perio
dus: 1990-1998 m. pagrindinis valdžios dėme
sys buvo skiriamas etninėse Lietuvos žemėse 
gyvenančių lietuvių paramai ir jų teisių gyve
namose šalyse gynimui, lituanistinių mokyklų 
ir centrų kūrimui bei išlaikymui, taip pat politi
nių kalinių ir tremtinių bei jų šeimų grįžimo į 
Lietuvą koordinavimui; 1998-2003 m. emigra
cijos iš Lietuvos masteliams stipriai išaugus, 
Lietuvos vyriausybė priėmė pagalbos užsienio 
lietuvių bendruomenėms kultūros ir švietimo 
srityse programą. Buvo pradėta rūpintis užsie
nyje gyvenančių lietuvių ir Lietuvos bendra
darbiavimu, užsienio lietuvių tapatybės išlai
kymu, lituanistiniu švietimu. 2004-2008 m. 
emigracijos skaičiams dar labiau šoktelėjus, 
užsienio lietuvių reikalų globa buvo patikėta 
prie Lietuvos vyriausybės įkurtam TMID. 
Nuo 2010 m. užsienio lietuvių bendruomenių 
veiklą globojo prie URM įsteigtas Užsienio 
lietuvių departamentas, lituanistinį švietimą - 
Švietimo ir mokslo ministerija, kitus svarbius 
bendradarbiavimo klausimus sprendžia LR 
seimo ir Pasaulio lietuvių bendruomenės bei 
Užsienio lietuvių reikalų koordinavimo komi
sijos. Lyginant su kitomis konferencijoje atsto
vaujamomis šalimis, Lietuvos bendradarbiavi
mas su išeivija vertinamas pažangiai.

Azerbaidžano - pirmosios ir vienintelės 
demokratinės respublikos musulmonų šalyse 
- išeivijai konferencijoje atstovavo Londone 
gyvenantis BBC žurnalistas 
ir reporteris, Europos azer
baidžaniečių draugijoje už 
žiniasklaidą atsakingas 
Emil Agazade. Jis pripaži
no, jog kalbėti apie “senąją” 
Azerbaidžano išeiviją taip, 
kaip tai gali daryti kiti kon
ferencijos dalyviai, jo tėvy
nės kontekste sunku. 1920 
m. iš Azerbaidžano bėgę 
valdžios atstovai ir elitas at-

Moldavijos išei
vijos būklę pri
statė Aliona See- 
rieru

GIC INDĖLIAI
(Pelno padalinimas netaikomas)

Tel. 416-532-3400 
www.rpcul.com

1 metų "cashable" 1.30%
1 metų 1.50%
2 metų 1.75%
3 metų 2.00%
4 metų 2.15%
5 metų 2.25%

GIC INDĖLIAI
(Taikomas pelno padalinimas)

1 metų "cashable" 1.25%
1 metų 1.40%
2 metų 1.65%
3 metų 1.95%
4 metų 2.00%
5 metų 2.15%
18 mėn. GIC mokame 1.50%

Azerbaidžano 
diasporos atsto
vas E. Agazade

vų studentų draugijos narė, Paryžiaus Daup
hine universiteto magistrante Aliona Sec- 
rieru. Ji papasakojo apie šalies istoriją, politi
nę sistemą, supažindino su užsienyje veikian
čiomis išeivijos organizacijomis. Atgavusi ne
priklausomybę, Moldavija sunkiai žengė poli
tinių ir ekonominių pokyčių 
link, joje labai sunki ekono
minė būklė, nepavyko eu
ropinė jungtis, šalis didele 
dalimi priklausoma nuo 
Rusijos. Moldavija siekia 
narystės Europos sąjungo
je, po truputį juntamos pro- 
vakarietiškos tendencijos, 
tačiau šis procesas dėl pa
matinių demokratinių ver
tybių stokos vyksta sunkiai.
Per pastaruosius 15-20 metų emigracija iš 
Moldovos pasiekė didžiulį mastą - Moldovos 
išeiviją šiuo metu sudaro apie milijonas as
menų. Išvykusieji noriai remia savo artimuo
sius ir tuo stipriai veikia šalies finansinę būklę 
- apie 35% šalies vidaus produkto sudaro išei
vijos įplaukos. Gerokai skiriasi Moldavijos 
išeivijos ir šalies gyventojų politinė valia - iš
eivija palaiko proeuropines partijas, o šalyje 
gyvenantys moldavai balsus atiduoda komu
nistų partijoms.

Vytauto Didžiojo universiteto profesorius 
Gintautas Mažeikis aptarė išeivių mąstyseną 
ir procesus iš filosofinės-politinės perspekty
vos. Analizuodamas išeivių fenomeną sociali
nių grupių dinamikos teorijų kontekste, filo
sofas tarp įvairių pastabų kritiškai išryškino, 
kodėl organizuota išeivija natūraliai linksta

RRSP, RRIF Pensijų fondai 

TFSA Neapmokestinama
Taupomoji sąskaita

TFSA atviras, kintantis 1.80%
RRSP ir RRIF atviras, kintantis 1.45%
1 metų 1.60%
2 metų 1.85%
3 metų 1.85%
4 metų 2.35%
5 metų 2.50%

Amerikos dol. sąsk. 0.25% 
Amerikos dol. GIC 1 metų 
term. ind. 0.50%

SUTEIKIAME
Asmenines paskolas nuo 550% 
Sutarties paskolas nuo 7.00%

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLAS
Su nekintančiu nuošimčiu
1 metų 2.80%
2 metų 3.25%
3 metų 3.35%
4 metų 3.35%
5 metų 3.50%
Uždaras su kintančiu 
nuošimčiu 2.80%

Atviras su kintančiu nuošimčiu
1,2,3 metų 3.25%
Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto užstatu 3.75%

Suteikiame CMHC apdraustas 
nekilnojamojo turto paskolas 
Suteikiame komercines 
nekilnojamojo turto paskolas

sidūrė Turkijoje ir daugelis
jų ištirpo, todėl išeiviją tikrąja ta žodžio 
prasme pradėjo formuoti tik ekonominiai 
emigrantai, iš šalies išvykę per pastaruosius 
10-20 metų. Patį išeivijos apibrėžimą liečianti 
problema yra ta, kad Azerbaidžane gyvena 9 
mln. azerbaidžaniečių, o kaimyniniame Irane 
jų - apie 20 mln. Todėl natūraliai kyla klausi
mas, ar ir juos galima vadinti išeiviais? Dar 
viena sunkinanti aplinkybė Azerbaidžano 
išeivijos kontekste yra paties azerbaidžaniečių

monolitiškumo bei biurok
ratizmo link. Faktas, kad jų 
pagrindinė užduotis yra iš
laikyti tapatybę svetimomis 
sąlygomis, nulemia, jog 
puoselėjamas gyvenimo bū
das supaprastinamas ir sa
votiškai “užšaldomas”. Bū
tent šie procesai užkerta 
kelią kūrybingai mąstan
tiems individams pilnaver
tiškai įsijungti į išeivijos gy-

Vytauto Didžio
jo universiteto 
prof. Gintautas 
Mažeikis

venimą.
Apibendrindami konferenciją, dalyviai 

pabrėžė visapusę naudą dalinantis įvairių iš
eivių ilgamete patirtimi ir planuoja bendradar
biauti ateityje. Dar šiais metais ketinama 
išleisti konferencijos pranešimus dokumen
tuojantį leidinį. (Pabaiga) ELKC

Ntrs. M. Ladutko
tapatybės ir juos siejančių ver
tybių klausimas. Kitaip nei 
lietuviai, daugelis užsienyje 
gyvenančių azerbaidžaniečių 
kalba ne azerų, o rusų kalba. 
E. Agadze užsienyje gyvenan
čių azerbaidžaniečių įtrauki
mą j bendrą veiklą savo tėvy
nės labui apibūdina kaip gana 
sudėtingą iššūkį: išvykėliai 
mielai buriasi į vietos bend
ruomenes tautinei, kultūrinei 
veiklai, tačiau nėra nusiteikę 
aktyviai dalyvauti Azerbaidža
no politiniame ir socialiniame

Advokatas
ALGIS S. PACEVIČIUS PACE, b.sc., llb. 

PACE LAW FIRM
♦ ieškiniai dėl žalos, atsiradusios ryšium su 

kūno sužalojimu
♦ imigracija į Kanadą
♦ testamentai ir įgaliojimai
♦ patikimų administravimas
♦ nekilnojamo turto sandoriai
♦ konsultacijos Lietuvos respublikos įstatymų klausimais

295 The West Mall. 6th Floor, Toronto, ON M9C 4Z4

Tel. 416 236-3060 Fax 416 236-1809
Tinklalapis: www.pacdawfirm.com Ei. paštas: alpacc(<t pacdawfirm.com

LEDAS REFRIGERATION
AIR CONDITIONING & HEATING

PRIEŠSEZONINIS ORO ŠALDYMO SISTEMŲ
PATIKRINIMAS * IŠVALYMAS * PAKEITIMAS

Skambinti
R. Jareckui

Tel. 416-370-3539 arba 416-825-3328

Padėsiu Jums greitai 
ir gerai 

parduoti ir nupirkti 
namą ar butą

Maloniai ir sąžiningai patarnausiu 

JURGIS KULIEŠIUS 
Jerzy Kulesza M.Eng., Sales Representative 

(416) 236-6000 www.sutton.com kuleza@sympatico.ca 
sutton group- 
assurance realty inc.. 
Brokerage* 

‘INDEPENDENTLY OWNED AND OPERATED

Stiffen

http://www.rpcul.com
ww.pacdawfirm.com
pacdawfirm.com
http://www.sutton.com
mailto:kuleza@sympatico.ca


8 TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 2012.X.2 Nr. 39

Tik grožis išgelbės pasaulį...
Minint dailininkės Dalios Makaraitienės 65-ąsias gimimo metines

Ne kiekvieną keleivį sutikęs pamirši, 
Nors tik minutėlę su juo bendravai.
Bet gal tai Lemtis mus sujungia tą mirksnį...
Nes šiaip... juk išnyksta veidai ir vardai...

Konstancija Stoškienė

Su Vilniaus dailininkų klubu “Plekšnė” susiti
kome 2006 m. kovo 1 d. Sv. Jono galerijoje jų kūry
bos parodoje “Pavasarinis nerštas”. Tada ir sužino
jau, kodėl ši grupė dailininkų pasivadino Vilniaus 
dailininkų “Plekšnės” klubu. Tada ir susipažinau su 
mūsų miela jubiliate. Matyt, ji pastebėjo, kad aš il
gokai stabtelėjau prie jos nutapyto paveikslo Gimu
siai vasarą, nuostabios lauko gėlių puokštės, kurioje 
vyravo ramunės, mano mylimiausios gėlės. Nuste
bau, kai pasibaigus oficialiajai parodos sutiktuvių 
daliai, dailininkė priėjo prie manęs ir pakvietė į jos 
jubiliejinę parodą, kuri vyks ankstyvą rudenį. (Vo
verienė O. Vilniaus menininkų klubo “Plekšnė” 
darbų paroda “Pavasarinis nerštas” // Lietuvos Ai
das. - 2006, kovo 10, p. 6).

2006 m. rugsėjo 20 d. Sv. Jono galerijoje įvyko 
dailininkės Dalios Makaraitienės jubiliejinė kūry
bos paroda. Parodos lankytojus pasitiko gražiai iš
leistas jos akvarelių katalogas. Ant jo viršelio pui
kavosi Saulėgrąža, skleidžianti saulės spindulius, 
šviesos, meilės ir ištikimybės simbolis. Ko gero, ši 
saulės gėlė ir yra dailininkės dvasinis moto, nušvie
čiantis jos visą kūrybą ypatinga dvasingumo šviesa, 
jos šviesiu žvilgsniu ir meile į visą pasaulį.

Tada nuo visų parodų salės sienų į lankytojus 
žvelgė, šypsojosi, juokėsi įvairiaspalvės lietuviškų 
darželių gėlės - aguonos, bijūnai, gražiausios laukų 
gėlių puokštės, tarp jų, kaip gėlės tarp gėlių, mergai
čių portretai, dovanojantys šviesą, džiaugsmą ir lai
mės pojūtį... O šalia baltaburis laivas... Kaip tik jis 
labiausiai ir patraukė dailininko menotyrininko 
Kęstučio Ramono dėmesį. Tada, jis apibendrinda
mas dailininkės Dalios Makaraitienės kūrybos nu
eitą kelio atkarpą kalbėjo: “Sudėtingame prieštara
vimų, pykčio proveržių krečiamame pasaulyje, me
nininkas jaučiasi tarytum laivelyje ant audros ban
gų. Tenka pačiam kapstytis iš chaoso, ieškoti prie
plaukos, kurioje pasijustum saugesnis. Poetiškos 
sielos žmogus į aplinką žvelgia atverta širdimi ir 
daug jautriau suvokia visas negeroves, greičiau pa
gauna gėrio apraiškas. Kūrėjas yra labiau pažeidžia
mas, todėl bėgimas nuo kančios atveria kelią tiesos 
ieškojimams. Kūryba suteikia gyvenimo prasmę, at
neša tikėjimą, viltį. Ramybės, susikaupimo valando
mis, pajutus harmonijos dvelksmą, ateina tos džiu
gios akimirkos, kai baltame popieriaus lape pražysta 
gėlės, suspindi dangaus šviesa, atsiveria viliojantys 
gamtos toliai.

Dalios Makaraitienės kūriniuose tiek daug gro
žio, meilės gamtai, dvasią gydančios galios... Ne 
kiekvienam duotas toks gebėjimas apsisaugoti nuo 
kandžiojimų visokių “-izmų” brūzgynuose. Tapyti 
gėles, gamtos vaizdus nėra taip paprasta žinant ko
kios realybės transformacijos, destrukcijos pateikia
mos šiuolaikinio meno erdvėse, kai grožio, romanti
kos, autentiškumo raiška iškeičiama į svetur nužiū
rėtas madas. Dalios charakteriui svetimas falšas, 
apsimetinėjimas, ji eina tuo keliu, kurį pasirinko sa
vo širdimi, vidine nuojauta, subtiliu skoniu. Opti
mistinė pasaulėjauta dvelkia iš kiekvieno jos peiza
žo, natiurmorto, portreto ar miniatiūros” (Kęstutis 
Ramonas. Dalia Makaraitienė. Katalogas. Akvare

lė. - V., 2006). O apie lai
vą menotyrininkas kalbė
jo, kaip apie Dalios Ma
karaitienės svajonių lai
vą. Ji mėgsta piešti laivus. 
Ir jie jos kūryboje - gra
žūs. Šviesaus atminimo 
poetas Justinas Marcin
kevičius paliko mums tes
tamentinius žodžius: 
“Graži Lietuva - tai gra
žios, kūrybingos dvasios, 
moralės žmogus, savo fi
zine ir intelektualine

veikla saugantis ir gausinantis grožį gamtoje ir vi
suomenėje. Nes grožis - tai gėris”. Tik grožis, gra
žios mintys ir kilnūs darbai gali išgelbėti Lietuvą ir 
pasaulį. Dailininkės Dalios Makaraitienės menas 
yra gražus, kilnus, dainuojantis apie meilę grožiui, 
lietuvaičių šimtmečiais buvusiai vertybei, jų gėlių 
darželiams ir tėviškės laukams, kuriuose tokios

Iš Dalios Makaraitienės kūrybos

gražios spalvingos gėlės žydi, gaivina sielą, žadina 
gražius jausmus. Beje, ši vertybė pamažu, bet vėl 
grįžta ... į Lietuvos kaimus.

Dalia Makaraitienė gimė Veiviržėnuose, Klai
pėdos rajone 1946 m. liepos 6 d. Mokėsi Telšių Tai
komosios dailės technikume (1962-1967 m.). Jį bai
gusi įstojo į Vilniaus Valstybinį Dailės institutą (da
bar Vilniaus Dailės akademija). Institutą baigė 
1974 metais. Nuo 1976 m. dalyvauja akvarelininkų 
parodose. Nuo 1997 m. - Dailininkų sąjungos narė, 
Vilniaus dailininkų klubo “Plekšnė” narė. Gyvena 
ir kuria Vilniuje. Kiekvienais metais dalyvauja 
“Plekšnės” klubo organizuojamose parodose. Savo 
vertybinėmis nuostatomis visiškai atitinka plekšnie- 

čių vertybines orientacijas: yra realistė ir mato, kas 
šiuo metu vyksta Lietuvoje, atkūrus Nepriklauso
mybę, ir lieka ištikima kitai “Plekšnės” nuostatai - 
nepaliaujamai žiūrėti į žvaigždes, ir svajonių bei jų 
įgyvendinimo sparnais skristi į jų spindinčias aukštu
mas, į savojo meno viršukalnes. Jubiliejinė Dalios 
Makaraitienės paveikslų paroda, rodyta Vilniaus 
Karininkų įgulos ramovėje 2011 m. spalio 6 d., tai 
patvirtino.

Apie kiekvieną paveikslą jo žiūrovai gali papa
sakoti skirtingai, priklausomai nuo savo asmeninės 
patirties dabartinėje Lietuvoje ir nuo asmeninių 
vertybinių nuostatų. Man didžiausią įspūdį paliko 
Raibos gracijos, kur vaizduojama trys vištos: dvi iš 
jų labai gražiai raibos, gero įmitimo ir kaip daugelis 
mūsų šių dienų panelių niekina motinystę, šeimą ir 
su pašaipa žiūri į jų per nuotolį laikomą vienos 
spalvos vištelę, apsuptą būrio viščiukų. Jai nėra ka
da dailinti savo plunksnelių, jų raibinti... Deja, to
kių “vištelių”, kurioms šeima dar išliko kaip vertybė 
ir jų būties įprasminimas, beliko vos trečdalis (pa
gal paveikslo siužetą), o kitos - “raibosios” tapo 
gražiosiomis palydovėmis, kurias nuolat jų šeimi
ninkai keičia, ir sparčiai... pavytus jaunystei ritasi į 
nuopuolio liūną... Be gyvenimo prasmės, be svajo
nės, ir be sparnų... Tokią dabartinę jaunų Lietuvos 
moterų tragediją ir Tautos žūties perspektyvą įtvir
tino ir dabartinis Lietuvos Konstitucinis teismas, 
“raibųjų vištelių” ir ištvirkėlių “gaidžių” globėjas.

Kitas dailininkės paveikslas Žemės dalybos... 
irgi iš dabartinės mūsų tikrovės: tamsiame dabar
ties fone ant tamsiai-pilkos-rudos mūsų Žemės sto
vi dailus, spindintis, baltais užkulniais ir saulės 
spindulių apšviestas turtingo žmogaus batas.... šis 
pasaulis, ir žemė, ir dangus, ir net saulė danguje... 
priklauso tiktai jam... O gėlių puokštė (galima ją 
suprasti kaip Lietuvos kultūrą, meną, literatūrą, 
muziką, Tautos dvasią) guli ant tos pačios Lietuvos 
žemės lengvabūdiškai numesta ir... tarsi gailiai 
krūpčiojanti, kad tuoj, tuoj tas didelis batas atsistos 
ant jos ir galutinai ją sutrins... su žeme...

Trečiasis paveikslas Mano sargas - groteskas 
apie dabartinį mūsų kartos “sušunėjimą”, kai lietu
vio meilę savo artimui, savo šeimai ir žmogui apskri
tai pakeitė begalinė meilė šuniui. Lietuvoje jau pa
sitaiko, kad dėl šuns gerovės jau ir žmogus nušauna
mas. Gal tai iš nuolat partijų skelbiamos iš aukštų 
tribūnų neapykantos žmogui, skatinant, kad visi ko
votų prieš visus ir kiekvienas prieš kiekvieną - idea
lią dvasinę terpę, komunistams ir “geriems mark
sistams” liberalams laimėti visus rinkimus, o gal tai 
- iš žmogaus vienatvės, nepasitikėjimo kitu žmo
gumi, žiniasklaidos keliamo chaoso, kas žino? Reiš
kinys taip paplitęs tarp visų socialinių grupių, kad 
reikėtų jo tyrimui ne vienos o kelių - psichologų ir 
sociologų disertacijų. Ir paveiksle - šuo toks dide
lis, didelis, o žmogutis, jo šeimininkas - toks liesu
tis, suvargęs, tarsi ne jis, o šuo yra jo šeimininkas, 
kuriam, ak, kaip nelengva tarnauti...

Paroda Vilniaus karininkų ramovėje dar veiks 
iki pat lapkričio 20 dienos. Ji išskirtinė - talentin
gos realistės, prisiglaudusios prie motinos Žemės, 
matančios jos žaizdas, ir fantastės-svajotojos, žiū
rinčios abiem akimis į dangų, į žvaigždes, plekšnie- 
tės dailininkės Dalios Makaraitienės vizija apie da
bartį ir ateitį, simbolizuojamą juos paveikslais 
Puokštė ir Žydinti pieva. Sveikiname Jubiliatę, jos 
naujosios parodos, verčiančios susimąstyti, proga ir 
linkime jai ir toliau tęsti savo kūrybinius ieškoji
mus, nenutolstant nuo pagrindinės “Plekšnės” lini
jos -ji graži, protinga ir įkvepia kūrybingumui.

Prof. Ona Voverienė, Vilnius

- Tėti, sapnavau, kad - Dešimt. neįprastas, tik siauram ratui. - Žinoma, ir nepraleidau - Tėti, man jau aštuonio-
O davei man šimtą litų. - O kas bus, jei vieną su- - Kaip suprasti? nė vienos pamokos. lika. Negi manai, kad aš per
Z - Ką gi, gali juos pasi- laužysi? - Dalyvausi tu, auklėtojas - Mama, juk sakiau, kad jaunas vairuoti tavo automo-
a likti. - Liks devyni, manau. ir direktorius. man nėra prasmės gaišti laiko bilį?
CZ) *** *** *** mokykloje. - Tikrai ne, bet mano au-
PU - Tomuk, kiek yra - Tėveli, rytoj mokykloje - Tėti, tu irgi vaikystėje *** tomobilis dar per jaunas, kad

Dievo įsakymų. tėvų susirinkimas. Tačiau toks lankei mokyklą? Sūnus tėvui: jį galėčiau patikėti tau.
Bernardinai.lt

Bernardinai.lt


2012.X.2 Nr. 39 TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 9

Skrajojantis lietuvių tautinis 
teatras “Želmuo” Mortgages

VERONIKA GRIGAITĖ

Tautinio teatro “Želmuo” įkūrėjas Lietu
vos edukologijos universiteto doc. dr. E. Ma
žintas nuo 1990 m. gyveno ir dirbo JAV, kurio
se su šeima praleido 10 metų. Bet maestro ka
mavo nostalgija protėvių kraštui ir grįžo gy
venti į Lietuvą. Baigęs profesionalaus operos 
solisto studijas Vilniaus konservatorijoje pas 
prof. Vaclovą Daunorą ir profesionalios muzi
kinės režisūros studijas Maskvoje (Rusija) pas 
slavų muzikinės režisūros patriarchą prof. Bo
risą Pokrovskį Egidijus nenuėjo į korumpuo- 
tus ir komercinius Lietuvos valstybinius teat
rus, kamuojamus nesutarimų ir teatrinės kul
tūros nuosmukio, bet atsidėjo savo kūrybiniam 
credo - “rašyti scenarijus iš šalies kultūros pa
veldo lobyno ir juos režisuoti su studentais, 
mokiniais, dėstytojais, neįgaliaisiais”. Kiekvie
nais metais maestro spektakliai sukviesdavo 
žiūrovus į tautinius vaidinimus. 2010 m. teat- 
rologijos daktaras Egidijus Mažintas su aklųjų 
“Naujuoju teatru” pastatė pagal savo scenari
jų ritualinių apeigų vaidinimą “Lietuvos vilkė 
- didžioji kunigaikštienė” apie LDK Gedimi
no šeimą. Tačiau maestro neturėjo savojo 
teatro, apie kurį seniai svajojo. “Mano teatro 
gimimo datą laikysiu Garliavą, Klonio gatvę, 
kur spektaklį žiūrėjo mažoji Kedytė su savo 
mažaisiais kiemo draugais, artimaisiais, kai
mynais ir tikrais Lietuvos patriotais. Ten paju
tau žiūrovų šilumą ir tautinių scenos kūrinių 
būtinybę” - pasakojo režisierius. Tautinio 
teatro Lietuvos valdininkija ir biurokratai la
bai bijo, nes toks lietuviškas teatras ugdo lie
tuvių jaunimą dorovės ir moralės dvasia, kuria 
gyveno mūsų protėviai ir tėvai, gynę Lietuvą 
nuo priešų. O jie pataikauja kitoms valsty
bėms bijodami nacionalizmo.

Sveikiname susikūrusį skrajojantį lietuvių 
tautinį teatrą “Želmuo”. Su muzikiniu tauti
niu patriotiniu vaidinimu Pavasario balsai 
(scenarijaus autorius ir režisierius dr. Egidijus 
Mažintas, muz. dalies vedėjas Vaclovas Jaras), 
skirtu poeto Maironio jubiliejui - 150-osioms 
metinėms, šiais metais aplankė Vilniaus rajo
no lietuviškąsias Rudaminos, Baltosios Vokės, 
Maišiagalos, Eišiškės, Pabradės, Juodšilių, Eit- 
miniškių ir Kauno rajono mokyklas ir gimnazi

jas. Apie tautinę dramos studiją “Želmuo” 
šiais metais rašė JAV ir Kanados lietuviška 
spauda, taip pat šalies: Respublika, Lietuvos 
žinios, Lietuvos aidas, Mokslo Lietuva, Voruta 
ir kt. laikraščiai. Dar kiti maestro paruošti 
“Želmens” vaidinimai 1918 m. (skirtas Nepri
klausomybės paskelbimui ir prof. A. Volde
marui atminti) ir Bitele, skrisk per Lietuvą 
(skirtas mokytojos G. Petkevičaitės-Bitės gy
venimui) stengsis patenkinti Lenkijos, Mask
vos, Sankt Peterburgo ir Gudijos lietuviškų 
bendruomenių kvietimus parodyti šiuos scenos 
kūrinius jų centruose. Bet tikimės, kad sėk
mingai iš įvairių profesijų žmonių suburtas 
tautinio teatro kolektyvas parodys savo kūrybi-

Doc. dr. Egidijus Mažintas viename iš spek
taklio vaidmenyje

nio darbo rezultatus Kanados ir JAV lietuvių 
bendruomenėse. Norėtųsi tikėti, kad užsienio 
lietuvių jaunimas ateis pažiūrėti ir pamatyti 
iškilius tautinio teatro “Želmuo” spektaklius, 
kurie drąsiai veda tautinio auklėjimo Lietuvos 
patriotinio jaunimo ugdymo linkme. Spektak
lyje vaidina universitetų profesoriai ir tarnau
tojos, muzikantai ir jokios patirties scenoje 
neturėję asmenys. Tačiau spektakliai stebina 
profesionalumu ir muzikalumu.

Norintys pakviesti šiuos spektaklius su 15 
artistų į savo bendruomenes, galite kreiptis į 
šio tautinio teatro “Želmuo” vadovą Lietuvos 
edukologijos universiteto doc. dr. Egidijų Ma
žintą tel.+ 37068 464 377, arba ei.paštu: 
mazint4(a)yahoo.com.

Kaip “Senukuose” nusipirkau 
kalendorius ir kas atsitiko paskui...

GENOVAITĖ GUSTAITĖ
Kanados lietuvių savaitraščio Tėviškės 
žiburiai korespondentė nuo 1989 m.

(Vaizdelis)
Labai patinka impresionistai. Todėl kas

met ieškau didelio sieninio kalendoriaus su jų 
piešiniais. Esu pastebėjusi, jog kiek didesnis 
tokių pasirinkimas yra “Senukų” parduotu
vėje, dėl to ir nuėjau į Šiaurės miestelį.

Kalendorius išsirinkau, susimokėjau ir, 
prisiminusi šaltą, žvarbų vėją lauke, pasukau 
link tolesnių durų, o ne esančių čia pat, netoli 
kasos. Tačiau pasiekti jų nepavyko, kelią užsto
jo apsaugos darbuotoja ir paprašė parodyti 
“leidimą vaikščioti po parduotuvę”. Tokio ne
turėjau, tad išsitraukiau iš kišenės čekį, bet iš
girdau: “Jis man nereikalingas”.

Ką turėjau toliau daryti? Stovėjau, tylė
jau, klausiausi. Labai išsidažiusi darbuotoja 
dėstė: “Jūs vaikščiojat be leidimo su preke, 
reikėjo pasidėti ją į kamerą, pasiimti iš kasos 
leidimą su nurodytu laiku ir tada vaikščioti.

Dabar ne sovietmetis, kai galėjai po parduotu
vę vaikščioti, kiek norėjai - dabar kitaip. Jūs 
galit sėsti į kalėjimą, aš galiu iškviesti polici
ją”. (Taigi - vaikščioti, vaikščioti, vaikščioti, 
tuo tarpu aš tenorėjau eiti ir išeiti...).

“Senukų” interesų gynėja neslėpė džiaugs
mo - jai pavyko sulaikyti nusikaltėlę. Netolie
se sėdinčios kasininkės šūktelėjimas: “Paleisk 
ją!” - nepadėjo. Taip truko gal 15 min., kol 
apsauga išsiaiškino, ir galėjau eiti. Tuomet pa
klausiau šios darbuotojos pavardės norėdama 
pasiskųsti, bet man pareiškė to sakyti neturin
tys teisės, išrašė raštelį. Kur su juo eiti? Kam 
jį parodyti? Grįžau atgal, nešdamasi po pažas
timi du didelius, nelengvus kalendorius, bet 
jokio biuro durų, kurias pravėrus būčiau iš
klausyta ir suprasta, nepamačiau.

Priėjau kitą išėjimą. Ten stovinčiai darbuo
tojai (nedažyta) parodžiau ir popieriuką, ir 
čekį. Nesusivaldžiau: “Kokiam pasaulyje aš 
gyvenu? Į tuos kalendorius žiūrėti negalėsiu, 
jie man primins, kaip juos nusipirkau.

Nukelta j 10 tą psl.

Wealth Mamgement
jĮĮĮįj^f^

PARAMA
Like a bank - except for all the fees

SĄSKAITA
INVESTICINĖ 

SĄSKAITA

"TFSA" (Neapmokestinama 
taupomoji saskaita)

Kasdieninių kintamųjų palūkanų 2.00%
1 metų
2 metų
3 metų
4 metų
5 metų

1.60% 
1.85% 
2.10% 
2.35% 
2.50%

KASDIENINIŲ PALŪKANŲ 
TAUPOMOJI SĄSKAITA 1.35%

"PLANAS 24" Kasdieninių 
palūkanų čekių/taupomoji

Balansas: $0-$4,999.99 

$5,000.00 - $9,999.99 

$10,000.00-$24,999.99 

$25,000.00-$59,999.99 

Virš $60,000.00

PLANAS 24

0.025%
0.100%
0.150%
0.250%
0.500%

Aukštesni 
nuošimčiai ir 

nemokami čekių 
patarnavimai

JAV DOLERIŲ KASDIENINIŲ
PALŪKANŲ 0.20%

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLOS
Atviras, kintamųjų palūkanų 
Uždarytas, kintamųjų palūkanų
1 metų
2 metų
3 metų
4 metų
5 metų

Komercinės kredito paskolos suteikiamos 
pagal pareikalavimų

3.25%
2.90%
3.00%
3.15%
3.25%
3.20%
3.50%

Visi pateikti nuošimčiai 
gali būti keičiami 

be įspėjimo

"GIC" INDĖLIAI
(Pelno padalinimas netaikomas)

1 metų 1.50%
2 metų 1.75%
3 metų 2.00%
4 metų 2.10%
5 metų 2.25%
1 metų iškeičiamas 1.35%
1 metų JAV doleriu 0.40%

TERMINUOTI INDĖLIAI
30-89 dienų 0.40%
90-179 dienų 0.50%
180-269 dienų 0.60%
270-364 dienų 0.60%
1 metų 1.10%
2 metų 1.25%
3 metų 1.50%
4 metų 1.70%
5 metų 2.00%
Iškeičiami prieš terminę
mažesniais nuošimčiais

PENSIJŲ FONDAI
Kasdieninių
kintamųjų palūkanų 1.40%
1 metų 1.60%
2 metų 1.85%
3 metų 2.10%
4 metų 2.35%
5 metų 2.50%

RIBOTAS KREDITAS SU
NEKILNOJAMO TURTO
UŽSTATU 3.75% ir aukščiau

ASMENINĖS PASKOLOS
5.50% ir aukščiau

ASMENINIS RIBOTAS 
KREDITAS 7.0% ir aukščiau

PARAMA
www.parama.ca

LIETUVIŲ KREDITO KOOPERATYVAS PARAMA 

Palankūs nuošimčiai. Malonus ir sąžiningas asmeninis patarnavimas. 
2975 Bloor W 416-207-9239 Pirm-treč 9-3.30 Ketv-penk 9-8 Šešt 9-1 

1573 Bloor W 416-532-1149 Pirm-treč 9-3.30 Keiv 9-6 Penk 9-3.30 Šešt uždaryta

AKTYVAI per $200,000,000 J

©RTODONTĖ

Dr. Skaistė Našlėnaitė 
D.D.S.. M.Sc.. Ortho. Dip.. FRCD(C) 

Royal York Orthodontics
3029 Bloor Street West 

(prie naujos 'PARAMOS') 
Toronto ON, M8W 1C5 

Tel. (416) 207-0X85
www.RoyalYorkOrIho.com 

Kviečiame mažus ir didelius!

yahoo.com
http://www.parama.ca
http://www.RoyalYorkOrIho.com


10 TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 2012.X.2 Nr. 39

DALYVAUKIME LIETUVOS ATEIČIAI 
SVARBIUOSE RINKIMUOSE!

Spalio 14 d. rinkimai j Lietuvos respublikos 
seimą bus labai svarbūs Lietuvos ateičiai.

Už Lietuvos ribų gyvenantys Lietuvos piliečiai balsuoja Nau
jamiesčio apygardoje Nr. 1, kurioje Tėvynės sąjungos - 
Lietuvos krikščionių demokratų partijos kandidate yra dak
tarė Irena Degutienė. Pirmą kartą seimo nare išrinkta 1996 
metais, dirbo Socialinės apsaugos ir darbo ministere, vėliau 
Socialinių reikalų ir darbo komitete, 2009 metų rudenį jai 
patikėtos seimo pirmininkės pareigos.
Svarbiausi L Degutienės siekiai - tvirta šeima, kiekvieno 
žmogaus teisė j darbą, saugūs ir visiems prieinami namai, 
stipri valstybė, sugebanti apginti savo piliečius, užtikrinti tinkamą sveikatos apsaugą bei 
galimybes įgyti norimą išsilavinimą. L Degutienė kviečia visus drauge darbuotis kuriant 
stiprią gerovės valstybę.

DR. IRENOS DEGUTIENĖS RĖMĖJAI KANADOJE

SKAITYTOJAI PASISAKO

PARAMA GAUSIOMS 
ŠEIMOMS

Esu Regina Sevelkaitienė 
iš Klaipėdos, vadovauju nevy
riausybinei organizacijai “In
formacijos ir paramos gausiai 
šeimai centras”. Išdrįsau 
kreiptis į Jus su labai svarbiu 
prašymu. “Informacijos ir pa
ramos gausiai šeimai centras”, 
įkurtas 1997 m. septynių gau
sių šeimų iniciatyva, šiais me
tais švenčia 15 metų jubiliejų. 
Organizacijoje dirba 4 dar
buotojos, keliasdešimt sava
norių, organizacijoje dabar 
yra 520 gausių šeimų, augi
nančių 3 ir daugiau vaikų. 
Vykdome skurdo ir atskirties 
mažinimo, antismurto, nusi
kalstamumo ir priklausomy
bių išankstinio apsisaugojimo, 
kultūrines, švietimo, vasaros 
ir popamokinio užimtumo 
programas, kad gausių šeimų 
vaikai turėtų tinkamas gali
mybes mokymuisi ir laisvajai-

kiui, užaugtų pozityviais, ak
tyviais ir pilnaverčiais visuo
menės nariais.

Organizacija veiklas vyk
do nusipirktame pastate, kurį 
pavadinome “Seimų bendruo
menės namai”. Pastatas turi 
kiaurą stogą, šaltus langus ir 
sienas, nekokybišką ir neeko
nomišką šildymo sistemą. Tu
rime didelį norą ir poreikį na
mą atnaujinti. Pastato atnau
jinimo projektas “Renovate 
for 2300 underprivileged Li
thuanian kids” ir informacija 
apie mūsų organizaciją yra 
patalpinti tarptautiniame au
kojimo tinklalapyje “Global 
Giving” (www. global giving. 
org) bandomajam laikotar
piui. Jei per 30 dienų (per rug
sėjo mėnesį) sugebėsime rasti 
ne mažiau 50 asmenų, kurie 
paaukos pastato atnaujinimo 
projektui ne mažiau $4000, 
projektas liks “Global Giving” 
aukojimo tinklalapyje ir galės

rinkti aukotojų iš viso pasau
lio paramą “Seimų bendruo
menės namų” pastato atnau
jinimui ir paslaugų vaikams ir 
šeimoms plėtrai ilgą laiką.

Labai prašome paramos. 
Surinkę reikalingas projekto 
įgyvendinimui sumas galėtu
me pakeisti varganus vaikų li
kimus. Aukoti galima “Global 
Giving” tinklalapyje: http:// 
www.globalgiving.org/proj- 
ects/renovate-for-2300-un 
derprivilegedlithuaniankids/

Iš anksto dėkojame.
Pagarbiai -

Regina Sevelkaitienė, 
direktorė 

“Informacijos ir paramos gau
siai šeimai centras”, Deb
receno 3, Klaipėda, LT-94175, 
Lietuva.

Tel. +370 46 300385, 
mob. +370 686 52050.

El.paštas:
gausiu.seimu(ž)centras.lt 

www.seimubendruomene.lt

www.NerasEnterprises.com

Neras
Enterprises
Granite or Marble Counter
Fabricated & Installed in

Hrs, or Less

905.424.1133

SU ŠTURMU
SIUNTINIAI | LIETUVĄ 
LĖKTUVU arba LAIVU

905*271*8781
PETRAS ŠTURMAS

Paėmimas iš namų pagal susitarimą iš Toronto, Hamiltono, 
Niagara Falls, Londono, Wasaga Beach apylinkių

Mūsų draugijos narei

AtA
ONAI GOVEDIENEI

iškeliavus amžinybėn, jos sūnui DENNIS su šeima reiš
kiame nuoširdžią užuojautą -

KLKM dr-jos Anapilio parapijos skyrius

Kaip “Senukuose” nusipirkau...
Atkelta iš 9-to psl.

Kodėl manęs niekas neat
siprašo?” Tą pačią akimirką 
išgirdau: “Aš Jūsų atsiprašau 
už tą, už aną”. Išėjau supra
tusi, kodėl iš Lietuvos taip 
bėgama.

Gerbiamieji “Senukai”! 
Kai tiek lėšų skiriate rekla
mai, akcijoms, pranešančioms 
apie nuolaidas, skelbkite, 
skelbkite akciją bendravimo 
kultūrai pakelti! Mokėkite su 
kiekvienu sustabdytuoju pir
miausia pasisveikinti, atsipra
šyti ir tik paskui trumpai (be 
nukrypimų į praeitį, be grasi
nimų) paaiškinti visas tas tai
sykles. (Suprantu, kodėl jos 
įvestos, esu pasirengusi jų lai
kytis). Ištikus panašiam atve

jui į šį - atsiprašyti dar kartą.
Nebauskite savo apsau

gos darbuotojų, nors jų elge
sys primena bendravimo sri
ties beraščius, tiesiog balvo- 
nus. (Tai būtų tolygu jų veik
los būdui, jų elgesio suprati
mui. Tiesiog perspėkite - taip 
negalima! O kasininkei, tai 
kitai darbuotojai, - padėko
kite).

Geriausios kloties par
duotuvei, išsirinkusiai (tarp 
visokių “Ikių”, “Rimių”, 
“Maksimų” - į savo kišenę...) 
įpareigojantį, turintį šios že
mės šaknis, pavadinimą. Bū
kite jo verti.

(Perspausdinta iš laikraščio 
Lietuvos žinios, 2012.02.11, 

nr. 15, skyrius “Verslas”. 
Atsiuntė “Vaizdelio” autorė).

IŠ LIETUVOS SPAUDOS
• Praeitų metų rugsėjo 1 d. įsigaliojo Karo prievolės įsta

tymas. Savo noru atlikusiems karinę prievolę nutarta teikti 
įsidarbinimo lengvatas ir finansinę paramą. Įsigalėjus įstaty
mui, pagrindinius karinius mokymus baigė 450 karių.

• Rugsėjo pabaigoje buvo organizuotas naktinis žygis 
“Pergalių ir kovų keliais” nuo Baisogalos iki Radviliškio. Per
nai žygiavo 700 dalyvių, paminėjusių 1919 m. pergalę prieš 
bermontininkus ir 1949 m. vykusį Lietuvos laisvės kovos sąjū
džio suvažiavimą Balandiškių ir Mėnaičių kaimuose.

• Numatoma, kad į naująjį seimą gali būti neišrinkta apie 
70 dabartinių seimo narių. Susirūpinta, ar bus iš ko sumokėti 
išeitines kompensacijas? Išeinančiam ilgamečiam seimūnui Č. 
Juršėnui tektų sumokėti 42,000 Lt, atskaičius mokesčius.

• Alytaus bendrovė “Vėtrija”, sėkmingai eksportuojanti 
užšaldytas uogas, vaisius ir grybus, per metus apie 5000 tonų, 
su savo gaminiais jau pasiekė net Australiją. Išaugus užsaky
mams iš Kinijos, tenka plėsti gamybos priemones. Sezono me
tu bendrovėje dirba iki 120 žmonių. Inf.

Ieško padėjėjų
FIRMA, užsiimanti 

marmurinių/granitinių 
stalviršių instaliacija, 
PASTOVIAM DARBUI 

ieško meistro padėjėjų.
Norintys gauti daugiau 
informacijos, prašomi 

skambinti NIKUI

tel. 905.424.1133
arba apsilankyti

internetiniu adresu

DABAR YRA GERA 
PROGA PARDUOTI 

namą/condo, 
kai yra aukščiausios 

kainos ir 
GERIAUSIA PIRKTI, 

kai ipotekos (niorgičių) 
nuošimčiai labai žemi.

Prižadu perą patarnavimą.
SKAMBINTI

TEODORUI STANULIUI, B.A. broker
RE/MAX WEST REALTY tiesiog 416-879-4937 

ar į namus 416-231 -4937

(905) 271 7171 
1252 Hurontario Si. 
Mississauga, L5G 3H3 
www.watersidedental.ca

DENTAL
9**>—• 
* DENTAL

Dr. Gintarė Sungailienė

(905) 785 3900
3945 Doug Leavens Blvd, 
Mississauga, L5N 0A5 
www.9thlinedental.ca

www.NerasEnterprises.com

SM/TH MONUMENT CO. LTD
(nuo 1919 metų)

▲ Gaminame paminklus, bronzines 
plokštes, atminimo lenteles.

▲ Puošiame lietuviškais ornamentais 
pagal klientų pageidavimus.

▲ Patarnaujame lietuviams daugiau 
kaip 20 metų.

▲ Garantuojame aukščiausios 
kokybės darbą.

Skambinti tel. (416) 769-0674 
Adresas: 349 Weston Road 

(tarp Eglinton ir St. Clair) 
Toronto, Ontario M6N 3P7

http://www.globalgiving.org/proj-ects/renovate-for-2300-un
centras.lt
http://www.seimubendruomene.lt
http://www.NerasEnterprises.com
http://www.watersidedental.ca
http://www.9thlinedental.ca
http://www.NerasEnterprises.com


2012.X.2 Nr. 39 TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 11

Iš k.: pavyzdinga skiltis: Aidas Slapšys, Tristan Jurevičius, Džiugas Nausėdas, Andrius Šukauskas, Rokas Radžius, Antanas Norkus, Tristan DeFino; drau
govės stovyklos broliai ir vadovai, trūksta jūrų skautų Ntrs. R. Otto

• Skautų draugovės stovykla “Romuvoje” įvyko rugpjūčio 12-18 d.d. 
Stovyklos tikslas buvo suteikti skautams progą atlikti skautamokslio progra
mas, kurios turi būti atliktos gamtoje. Dalyvavo 7 skautai, 2 sk. kandidatai, 5 
jūrų skautai, 6 prityrę skautai. Veikė 3 skiltys, kurioms vadovavo prit. skautai 

kaip patarėjai. Stovyklos štabas: Romas Otto, Arūnas Dailydė, Mykolas 
Slapšys, Mindaugas Leknickas, Gailius Senkus, Godo Balyta, Kostas Paliulis. 
Prit. skautas Mykolas Skilandžiūnas - stovyklos komendantas.

Brolis RRO

Patvirtinti nauji kultūros ir meno 
tarybos nariai

Kultūros ministeris Arūnas Gėlūnas trejiems metams pa
tvirtino naują 15 narių Lietuvos kultūros ir meno tarybos su
dėtį. Į ją pakviesti įvairių valstybės kūrybinių sąjungų ir kultū
ros sklaidos organizacijų atstovai. Lietuvos kultūros ir meno 
taryba yra patariamojo balso teisę turinti institucija, atliekanti 
žinovo ir konsultanto darbą, sprendžiant kultūros politikos 
formavimo ir jos įgyvendinimo klausimus, parenkant kandida
tus valstybės apdovanojimams ir atliekant kt. darbus. SK

Lithuanian TV via Satellite $399
Satellite systems installation 
Computer service, CAT5E/6E

______ simexsonic@gmail.com_______
416 877-5196, Luciano C.

'T TEIRAUKITĖS PAS MUSI 
affiliated

RIČARDAS Ir RIMA DREŠERIAI
Affiliated Insurance Management Inc.

► visos draudimo paslaugos - namų, automobilio, 
komercinės, gyvybės

► konkurencinės kainos - pritaikysime planą 
Jūsų reikmėms

► dėmesingas patarnavimas, lietuviškai arba angliškai 

905-845-4201 ♦ 1-888-384-4444 
www.affiliatedinsurance.ca ♦ rickd@affiliatedinsurance.ca

344 Lakeshore Road E., P.O. Box 325, Oakville, ON L6J 5A2

■■■■■MIMHHIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII
JBL M M ^|l—III MMMMM

Lm Lm> E

Namą ar butą perkant, 
parduodant Jums sąžiningai 

patarnaus ir patars

DAIVA DALINDA
B.A. broker 

įstaigos - 416-236-1871
Namų -416-763-7297

Tinklalapis: www.dalindateam.com
NEMOKAMAS ĮKAINAVIMAS. PO 30 METŲ PATIRTIES, 

PADĖKOJANT LIETUVIAMS, SPECIALI NUOLAIDA

PADĖKA
Giedrius Skrebutėnas 

nuoširdžiai dėkoja už para
mą diabetikams “JDRF ri
de”: Algiui Akstinui, Valei 
Baliūnienei, Valei Jonaitis, 
Birutei Lukšėnaitei, Vidai 
Paskųs, Adolfui Sekoniui ir 
Pranui Stripiniui.

Spalis Lietuvoje
Spalio 1-ąją švenčiame 

Muzikos, Tarptautinę pagyve
nusių žmonių bei Pasaulinę 
vegetarų dieną. 1990 m. 
JTOG asamblėja paskelbė, 
kad Pasaulis sensta. Spauda 
šaukia: ugdykime pagarbą 
senstančiam žmogui! Jau ke- 
leri metai Lietuvoje ši diena 
Socialinės apsaugos ir darbo 
ministerijos iniciatyva pa
skelbta minėtina. Spalis - ant
rasis rudens mėnuo.

Spalio 2 d. minime Ange
lo Sargo ir Policijos dieną. Se
niau vykdavo “Aniuolų-sar- 
gų” atlaidai ir turgūs. Atsta
čius Nepriklausomybę, 1990 
m. gruodžio 11d. priimtas LR 
Policijos įstatymas, Vilniaus 
arkikatedroje bazilikoje pa
šventinta Policijos vėliava. 
Spalio 4 minima Šv. Pranciš
kaus ir Pasaulinė gyvūnijos 
diena. Spalio 5 švenčiame 
Mokytojų dieną.

Spalio mėnesio viduryje 
nuo medžių nukrenta paskuti
nieji lapai, ir į pietus traukia 
paskutiniai žąsų trikampiai. 
Nuimami linai, į kaupus sude
damos bulvės. Spalio mėnesį 
reikia atjauninti sodo medžius 
- sodinti, kai mėnulis jaunas. 
Spalio vardas siejamas su spa
liais ir linų mynimu. Spalis - 
rudens vidurys. Dar džiaugia
mės sulaukę rudens (“bobų 
vasaros”), kad galėtume pasi
šildyti saulutėje. Baigiasi dau
gelio augalų periodas: nužydi 
paskutiniai žiedai, byra me
džių lapai. Po šalnų nusvyra 
darželių jurginai.

Rasa Norkutė, Klaipėda

“DRAUGAS” SKELBIA VYRIAUSIO 
REDAKTORIAUS PAIEŠKĄ 

Darbo pradžia: 1 balandžio, 2013 m. 
Alga: pagal sutarimą.

Reikalavimai kandidatui:
• Aukštasis išsilavinimas (pageidautina filologinis arba 

žurnalistinis)
• Katalikiškos pasaulėžiūros pažinimas ir pojūtis
• Puikios lietuvių kalbos žinios yra būtinos
• Geros anglų kalbos žinios (rašymo ir skaitymo)
• Mokėjimo vadovauti darbo grupei
• Geri organizaciniai ir bendravimo sugebėjimai
• Puikūs darbo kompiuteriu įgūdžiai
• Kūrybiškas raštingumas bei redagavimo patirtis

Pageidautinos kandidato savybės:
• Savarankiškumas, sąžiningumas
• Greitas naujos informacijos įsisavinimas
• Atsakomybė, gebėjimas planuoti ir laikytis plano
• Geras pažinimas lietuvių organizacijų JAV
• Geri ryšiai su trečiabangių veikla JAV
• Ryšiai su žurnalistikos pasauliu Lietuvoje

Atsakymus su CV siųsti elektroniniu paštu 
Vytui Stanevičiui, “Draugo” tarybos pirmininkui, 

svyto(a>comcast.net

Kviečiame visus į 
“Romuvos” 50-mečio balių!

Kada? - Šeštadienį, spalio mėn. 20, 6 v.v. 
Kur? - Prisikėlimo parapijos salėse 

Kaina? - $50 asmeniui, vakarienė su vynu 
Baras? - Veiks alaus ir vyno baras 

Muzika? - Gros “rock & roll” muzika
PRAŠOM STALUS REZERVUOTI IŠ ANKSTO 

BILIETAI BUS PLATINAMI PARAPIJOSE

mailto:simexsonic@gmail.com
http://www.affiliatedinsurance.ca
mailto:rickd@affiliatedinsurance.ca
http://www.dalindateam.com
comcast.net


12 TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 2012 X 2 Nr. 39

TORONTO MONTREAL

Anapilio parapijos 
žinios

• Sekmadienį buvo atšvęs
ta Lietuvos kankinių šventė - 
mūsų parapijos atlaidai. Ta pro
ga buvo paminėta prel. Jono 
Staškevičiaus ir jo mokslo drau
go kun. Alfonso Babono 50 m. 
kunigystės sukaktis. Šventės 
Mišias su sukaktuvininkais ir 
suvažiavusiais kunigais atnaša
vo naujasis Kaišiadorių vysku
pas dr. Jonas Ivanauskas. Po 
pamaldų vaišėse meninę prog
ramą atliko smuikininkas Atis 
Bankas su Darijaus Špakausko 
palyda ir mūsų jaunoji pianistė 
Vaiva Dzemionaitė.

• Sveikiname rugsėjo 27 d. 
Šv. Tėvo paskirtą naują ganyto
ją Lietuvai kun. dr. Kęstutį Ke
valą, kuris 2009 m. lankėsi pas 
mus ir vedė Kanados lietuvių 
parapijose Gavėnios susikau
pimus. Jis yra paskirtas nau
juoju Kauno arkivyskupijos vys- 
kupu-pagalbininku. Jo konsek
racija vyskupu numatyta lap
kričio 24, šeštadienį, Kristaus 
Valdovo iškilmės išvakarėse.

• Rugsėjo 29, šeštadienį, 
Lietuvos kankinių šventovėje 
susituokė Ramunė Jonušonytė 
su Dean Beattie. Sveikiname 
jaunuosius.

• Spalio 5 yra pirmasis mė
nesio penktadienis. Tą dieną 
Lietuvos kankinių šventovėje 
Mišios bus ir 3 v.p.p. užbaigia
mos Šventąja valanda prie išsta
tyto Švenčiausiojo. Tą valandą 
visi skatinami atskirai pasi
melsti, kad tarp mūsų jaunimo 
vėl atsirastų pasirenkančių dva
sinio pašaukimo kelią.

• Ateinantį sekmadienį 
Wasaga Beach Gerojo Ganyto
jo šventovėje pereinama prie 
žiemos meto tvarkos ir spalio 
7, sekmadienį, Mišios jau bus 
2 v.p.p.

• Toronto arkivyskupija jau 
ruošiasi iškilmingai minėti pop. 
Benedikto XVI paskelbtuosius 
Tikėjimo metus, kurie prasidės 
spalio 11 d., paminint 50 m. 
sukaktį nuo II Vatikano santa- 
rybos pradžios ir 20 m. sukaktį 
nuo išleidimo Katalikų Bažny
čios katekizmo ir baigsis 2013 
m. lapkričio 24, Kristaus pa
saulio valdovo šventės sekma
dieniu.

• Anapilio knygyne plati
namas žurnalas Lithuanian He
ritage. Galima įsigyti maldakny
gių, knygų, knygelių vaiku
čiams, įvairių garsaplokščių 
(CD) bei vaizdaplokščių 
(DVD) ir automobiliams lietu
viškų lipinukų.

• Prie visų šventovės durų 
padėti Palaimintojo Jurgio Ma
tulaičio metams iš Lietuvos 
gauti lankstinukai su atitinka
momis maldomis. Skatiname 
lankstinukais pasinaudoti ir 
melsti per pal. Jurgio užtarimą 
Viešpatį reikiamų malonių.

• Mišios sekmadienį, spa
lio 7: 10 v.r. už a.a. Juozą Balsį; 
Vasagoje 2 v.p.p. už a.a. Rapolą 
ir Barborą Dūdas; spalio 6, šeš
tadienį Delhi, 3 v.p.p. aukotojo 
intencija.
ATLIEKAME vidaus ir išorės 
remonto darbus. Dažome, de
dame grindis, plyteles. Mūri
ninko darbai - plytos, akmuo. 
Skambinti Vytautui tel. 905 
272-2016 arba 647-400-1153.

Prisikėlimo parapijos 
žinios

• Sveikiname prel. Joną 
Staškevičių, švenčiantį kunigys
tės 50 m. jubiliejų, linkime jam 
gausios Dievo palaimos ir jėgų 
besidarbuojant žmonių labui.

• Nuo spalio mėnesio Mi
šios “Vilnius Manor” bus auko
jamos šeštadieniais, 5 v.p.p.

• Pirmas susitikimas su tė
vais dėl pasiruošimo Sutvirtini
mo sakramentui įvyks spalio 14 
d., 10 v.r.

• Džiaugiamės šeštadienį 
įvykusiomis jaunimo ir jaunų 
šeimų Mišiomis, kuriose giedo
jo ir grojo mūsų jaunimas. Mi
šios vyko lietuvių ir anglų kal
bomis, kad galėtų įsijungti ir 
mišrios šeimos. Jaunimas vėl 
gros ir giedos per altoriaus 
šventinimo Mišias spalio 14 d.

• Spalio 14 d., 11 v.r. Prisi
kėlimo parapijoje kardinolas 
Thomas Collins aukos Mišias ir 
pašventins naująjį šventovės 
altorių.

• “Kretingos” stovyklavie
tė švenčia savo 30-metį spalio 
14 d. Pažymėti šiam ypatingam 
įvykiui surengėm didelę šventę! 
Po Mišių visi kviečiami į salę 
pasilinksminti ir gerai pavalgy
ti. Bus galima nusipirkti ska
naus maisto, alaus, vyno ir gai
vinančių gėrimų.

• Spalio 14 d., 8 v.r.-l v. 
p.p. Prisikėlimo parapijos pa
talpose kviečiame rinkti naująjį 
Lietuvos respublikos seimą. 
Balsuojantieji turi su savimi tu
rėti Lietuvos respublikos pilie
čio pasą.

• Palaidoti: a.a. Vytautas 
Bubelis, 88 m., paliko dukras 
Vidą ir Iloną su šeimomis; a.a. 
Apolonija Šlapšienė, 85 m., pa
liko sūnus Vytautą ir Algį bei 
dukras Daną ir Renatą su šei
momis.

• Mišios sekmadienį, spa
lio 7: 8 v.r. už gyvus ir mirusius 
parapijiečius; 9 v.r. už a.a. 
Dziengo ir Woytovicz; 11 v.r. 
už a.a. Daną Žabaitę ir Madų 
Gawda; už a.a. Mariją Valiulie
nę; už a.a. Liucę Kolyčienę.

PRENUMERATORIŲ 
DĖMESIUI!

Sekite savo prenumeratos 
baigimosi datą, kuri yra pažy
mėta ant laikraščio lipdės su 
jūsų adresu. Nelaukite primi
nimo - laiku ją atnaujinkite. 
Prenumeratas galima atnau
jinti užmokant čekiu, “money 
order” arba “Paramos” (sąsk. 
nr. 1236) ir Prisikėlimo kredi
to kooperatyvuose (sąsk. nr. 
1649121).

Toronto Maironio mokykloje vyksta pamokos: kairėje - vyresniųjų darželyje religijos, dešinėje - etnografijos (mkt. Nida Kartavi- 
čienė) Ntrs. L. Putelytės

Išganytojo parapijos 
žinios

• Sekmadienį pamaldos su 
Šv. Komunija įprastu laiku - 
9.30 v.ryto.

• Sveikiname prelatą Joną 
Staškevičių ir kunigą Alfonsą 
Baboną švenčiančius 50 m. ku
nigystės jubiliejų. Tegu Dievas 
suteikia jums dar daug metų, 
sveikatos ir jėgų darbuotis lie
tuviškame - krikščioniškame 
vynuogyne.
Lietuvių Namų žinios

• Ateinantį sekmadienį To
ronto Lietuvių Namų popietė 
įvyks Vytauto Didžiojo menėje 
nuo 11 v.r. iki 2 v.p.p. Bare “Lo
kys” kviečiame pasižiūrėti lietu
viškų TV transliacijų, paragauti 
naujo lietuviško alaus “Kalna- 
pilis”ir kitų naujų rūšių alaus.

• Spalio 6 d. Lietuvių Na
mų didžiojoje salėje įvyks šokiai 
“Mūsų auksinis ruduo”. Prog
rama - vakarienė su vynu, šo
kiams gros Gytis Paškevičius, 
veiks baras. Maloniai laukiame 
Jūsų. Tel. inf. 416-532-3311.
LN Kultūros komisijos veiklos 

pranešimas
• Spalio 21, sekmadienį, 

Rimos Žemaitytės de Juliis 
paskaita Aušros, Varpo reikšmė 
ir įtaka Lietuvos nepriklauso
mybės atkūrimui bei asmenys, 
puoselėję šias patriotines idė
jas”.

• Spalio 28, sekmadienį, 
istoriko dr. Arvydo Anušausko 
knygos Teroras 1940-1958 m. 
sutiktuvės. Kalbės Gediminas 
Kurpis. Programoje Vasagos 
lietuvių “Bočių” choro sekste
tas, vad. A. klibino, atliks parti
zanų ir tremtinių dainas.

• Lapkričio 11, sekmadie
nį, JAV lietuvių laikraščio 
Draugas vyr. redaktorė dr. Da
lia Cidzikaitė kalbės tema “Jau
nesnioji karta Lietuvoje ir išei
vijoje”. Paskaitoje bus liečiama 
skirtingų kartų ateities lietuvy
bės samprata.

• Kultūros komisija kviečia 
galinčius prisidėti prie šių ren
ginių ruošimo, skambinti tel. 
416-769-1266. V. Kulnys

PATIKSLINIMAS
Lietuvos seimo rinkimų bal
savimas Toronto Prisikėlimo 
parapijoje vyks nuo 8 v.r. iki 1 
v.p.p. (ne iki 3 v.p.p. kaip buvo 
skelbta). Inf.

KELIONIŲ DRAUDIMĄ parū
pinu keliaujantiems į užsienį ar 
atvykstantiems į Kanadą. Skam
binti Mariui Rusinui tel. 416 
588-2808, ext. 26, dienos metu.

Aušros Vartų parapija
Klebonas kun. P. Mališka ateinantį savaitgalį grįžta iš atosto

gų Brazilijoje su savo tėvu dr. J. Mališka ir spalio 5 d. jau žadėjo 
atnašauti Mišias Aušros Vartų šventovėje.

Katalikių Moterų draugijos sukaktinė šventė jau čia pat - 
spalio 14 d. Nuoširdžiai kviečiame visus į šį minėjimą. Mišios 12 
vai., giedos parapijos choras, vadovaujamas muz. A. Stankevi
čiaus. Po Mišių salėje svečių lauks puiki programa ir vaišės. 
Narės ir rėmėjos kepa puošnius tortus ir skanius pyragus. Stalus 
rezervuoti pas G. Kudžmienę, tel. 514-365-5624. DS

Šv. Kazimiero parapija
Sekmadienį, rugsėjo 30, Mišias aukojo kun. Joseph Powers. 

Rugsėjo mėn. kun. Powers atvyko penkis sekmadienius aukoti 
Mišių, kol kleb. kun. Paulius Mališka atostogavo. Pamoksle jis 
mums pasakė, kaip jam patinka būti su mumis. Parapijiečiai jam 
labai dėkingi už jo pavadavimą per paskutinius kelerius metus.

Choras pradėjo repetuoti, mokytis naujų giesmių. Chorvedys 
Aleksandras Stankevičius kviečia naujus balsus prisijungti prie 
choro. Po Mišių Antoinette Brilvičienė, Jonės Žitkienės prašymu 
iš Vankuverio, paruošė lengvus pietus vienerių a.a. Juozo Žitkaus 
mirties metinių proga. Jonė ir Juozas Žitkai yra buvę ilgamečiai 
montrealiečiai ir Šv. Kazimiero parapijiečiai. Juozas Žitkus - 
buvęs parapijos komiteto narys ir choristas. Išsikėlė į Vankuverį 
prieš keletą metų gyventi arčiau dukters Vidos ir sūnaus Rimo 
bei jų šeimų. VL

ADAMONIS CASTELLI INSURANCES
LABRECQUE. BROUILLETTE, CASTELLI INC.

1001 SHERBROOKE ST.E, SUITE 555. MONTREAL. QUE. H2L 1L3
ILL: 514-286 1985 FAX: 514-286 1981

Joana Adamonis A.I.B.

LITAS
1475, rue De Seve, Montreal (Quebec H4E 2A8)

Tel.: (514) 766-5827 FAX: (514) 766-1349

Prisikėlimo kredito koope
ratyvas Tėviškės žiburių leidy
bai paremti paaukojo $1,500. 
Laikraščio leidėjai dėkoja už 
paramą.

A.a. Vytauto Babelio atmi
nimui Vincas Paulionis Tėviškės 
žiburiams aukojo $50.

TORONTO PENSININKŲ KLUBAS rengia metinį pobūvį 
trečiadienį, spalio 17, 12 v.d. III-čio aukšto menėje. Bus šilti pie
tūs su vynu, ruošiami V. Birštono ir J. Janušonienės, vyks loterija. 
Programą atliks choras “Daina”. Bilietus prašoma įsigyti iki spalio 
15 d. Bilietai $20 asmeniui gaunami pas Laimą Mačionienę (416- 
769-8353) ir Birutę Tamošiūnienę (416-761-9992). Inf.

PAIEŠKO JI M AS
Ieškome Tomo Kutkos (Tom Kutka), kadaise gyvenusio St. 

Catharines apylinkėje. Pavardė taip pat gali būti Kukta. Pra
šome atsiliepti Tomą, arba galinčius padėti su juo susisiekti.

We are searching for Tomas (Tom) Kutka, possibly known as 
Tom Kukta, who lived with his family in the St. Catharines area 
until the 1970’s. We ask that anyone knowing his whereabouts 
contact Ruta at 416 530-1716 or Eugene at 647 297-8994.

Montrealio lietuvių 
kredito unija

Maironio mokyklos 
žinios

• Spalio 27 d. vyresniųjų ir 
jaunesniųjų darželiai rengia 
kaukių balių.

• Reikalingas mokytojas 
Aukštesniesiems lituanisti
niams kursams. Kreiptis tel. 
416-536-8084 į kursų vedėją B. 
Ručinskienę. Z


	TZ39_2012 p1_0
	TZ39_2012 p2_0
	TZ39_2012 p3_0
	TZ39_2012 p4_0
	TZ39_2012 p5_0
	TZ39_2012 p6_0
	TZ39_2012 p7_0
	TZ39_2012 p8_0
	TZ39_2012 p9_0
	TZ39_2012 p10_0
	TZ39_2012 p11_0
	TZ39_2012 p12_0

